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Oświęcimski
kurier Okiem radnego

Gmina Oświęcim
z najwyższą
stawką za
wywóz śmieci.
Panie Wójcie,
o co chodzi?

Mieszkańcy gminy Oświęcim
skarżą się na wysokie ceny za wywóz
nieczystości, likwidację karty dużej
rodziny i likwidację wywozu odpadów
zielonych.
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miesięcznik opinii

List do redakcji

Mieszkańcy alarmują!
Fatalny stan drogi z Oświęcimia
do Polanki Wielkiej

Stan techniczny drogi pro-
wadzącej z Oświęcimia do Polanki
Wielkiej pozostawia wiele do życze-
nia. Tą drogą przejeżdża około 37
tys. pojazdów tygodniowo. Droga
ta służy nie tylko mieszkańcom Po-
ręby Wielkiej, ale zapewnia także
dojazd do pracy, na zakupy, do
urzędów czy szpitala z Osieka, Po-
lanki Wielkiej i Przeciszowa do Oś-
więcimia.

– Jestem mieszkanką Poręby Wiel-
kiej, codziennie dojeżdżam do pracy do
Oświęcimia. Zdecydowałam się do Was
napisać, bo jako matka codziennie ob-
serwuję jak niebezpieczna jest ta droga.
Sama droga ma wiele różnych jakoś-
ciowo odcinków. Są fragmenty przy-
zwoite, ale są całkiem fatalne. Jako
zwykłego człowieka zastanawia mnie
to dlaczego jedna droga, w jednej miejs-
cowości może tak różnie wyglądać.

Jednak większym problemem od drogi
jest odcinkowy brak chodników. Nie
rozumiem dlaczego dzieci muszą cho-
dzić tą niebezpieczną drogą, dlaczego
raz chodnik jest, potem przez kilkaset
metrów go nie ma i potem znowu jest
i znowu go nie ma. Kto odpowiada za
taki stan rzeczy na Zaborzu i w Porębie
Wielkiej?! – grzmi Pani Katarzyna z
Poręby Wielkiej.

– Ta sama droga, a przekraczając
granicę Polanki Wielkiej mam wrażenie
jakbym wjechała do innego państwa.
Droga bez dziur, chodnik na całej
długości, czyli można, przecież to dalej

ta sama droga – dodaje Pani Kata-
rzyna. – Może zajmiecie się tą sprawą?
Skoro zachęcacie do kontaktu z „Ku-
rierem Oświęcimskim” – mobilizuje
redaktorów mieszkanka Poręby Wiel-
kiej.

Wspominana ulica jest drogą po-
wiatową. Wszystko wskazuje więc na
to, że potrzeba tu pilnej współpracy
samorządowców Powiatu Oświęcim-
skiego i Gminy Oświęcim. Sprawą się
zajmiemy. Dziękujemy Czytelnikom za
kontakt.

Foto:
Nadesłane przez czytelniczkę

Okiem radnego

Żłobek wraca
jak bumerang.
Dlatego zmieńmy
przyszłość

Dla części czytelników ten temat
może wydawać się nudny, bo jest
opisywany kolejny raz, ale spróbuję
rzucić na sprawę trochę nowego
światła.
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Dyskusja.
W ocenie mieszkańca

Oświęcimski
atom. Tego
nie można
popsuć

Dobrzy ludzie zastanawiają się na
łamach„Kuriera Oświęcimskiego” jak
gospodarczo ożywić i reformować
Oświęcim. Co do tego, że jest taka po-
trzeba, nie ma najmniejszych wątpli-
wości. A tymczasem panowie Da-
niel Obajtek i Michał Sołowow za-
planowali już prawie wszystko co
trzeba za nas… Bo przecież nawet ta
nasza malutka, modułowa, przy-
zakładowa elektrownia jądrowa, to
dla rozwoju Oświęcimia naprawdę
duża rzecz.
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31 marca odbyła się w Oświę-
cimiu wielkopostna Droga
Krzyżowa ulicami miasta. Wyda-
rzenie rozpoczęło się od mszy
świętej w kościele św. Maksymi-
liana Marii Kolbego, a uroczyste za-
kończenie nastąpiło w parafii św.
Józefa na Zasolu. Wielu uczestni-
ków Drogi Krzyżowej mówiło, że
był to dla nich wspaniały czas mod-
litwy i zadumy. Motywem prze-
wodnim oświęcimskiej Drogi
Krzyżowej było życie Karola Woj-
tyły – Papieża Jana Pawła II.

Podczas uroczystego przejścia uli-
cami Oświęcimia krzyż nieśli przed-
stawiciele każdej oświęcimskiej para-
fii. W asyście krzyża byli także strażacy,

harcerze, uczniowie klasy mundurowej
z PZ nr 2, duchowni oraz przedstawi-
ciele ruchów i stowarzyszeń katolic-
kich.

Całemu pielgrzymowaniu towa-
rzyszyły rozważania z nauczania Pa-
pieża Polaka – św. Jana Pawła II. Tego-
roczna Droga Krzyżowa była z pew-

nością także manifestacją w obronie
osoby i nauki św. Jana Pawła II oraz
publicznym wyznaniem wiary kato-
lickiej.

– Nasze życie można porównać do
pielgrzymowania, a to pielgrzymowanie
jest nieodłączne od pielgrzymowania za
Chrystusem – tym, który oddał za nas

życie idąc ulicami Jerozolimy swoją
drogą – drogą krzyżową wytyczoną 14
stacjami. Tak jak droga Chrystusa wiodła
ulicami miasta i to najruchliwszymi, tak
samo i my szliśmy najważniejszymi uli-
cami miasta niosąc orędzie Zbawienia ja-
kim jest krzyż Jezusa – Zbawiciela – na-
pisał ks. Krzysztof Papierz.

Oświęcim

Droga Krzyżowa ulicami miasta
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krótko
�Policjanci z oświęcimskiej komendy
Policji zatrzymali nietrzeźwą 35-letnią
matkę dwójki dzieci. Kobieta, mając w
organizmie 2,7 promila alkoholu, miała
pod opieką 10-letnie dziecko, a drugie
próbowała odebrać z przedszkola. 19
kwietnia tuż przed godziną 16, operator
numeru alarmowego 112 został powia-
domiony przez pracowniczkę jednego z
oświęcimskich przedszkoli o nietrzeźwej
kobiecie, która przyszła odebrać swoje-
go 5-letniego syna. Najbliżej miejsca zda-
rzenia byli policjanci z oświęcimskiej dro-
gówki. Mundurowi natychmiast udali się
do wskazanej placówki. W trakcie czyn-
ności ustalili, że przedszkolanka, wy-
czuwając woń alkoholu od matki pię-
ciolatka odmówiła wydania dziecka pod
jej opiekę. Okazało się również, że nie-
trzeźwa kobieta przyszła do przedszko-
la, mając już pod opieką swoją 10-letnią
córkę. Badanie stanu trzeźwości 35-lat-
ki wykazało 2,7 promila alkoholu. Ko-
bieta została zatrzymana i trafiła do oś-
więcimskiej komendy Policji, natomiast
małoletni zostali oddani pod opiekę ro-
dziny. Wobec 35-latki zostało wszczęte
postępowanie w związku z podejrzeniem
popełnienia przestępstwa narażenia na
bezpośrednie niebezpieczeństwo utraty
zdrowia bądź życia małoletniej, nad
którą miała ona obowiązek opieki. Ma-
teriały dotyczące ujawnionego zanie-
dbania w sprawowaniu opieki zostaną
również przekazane do Sądu Rejono-
wego w Oświęcimiu Wydziału Rodzin-
nego i Nieletnich. Stan, w jakim kobie-
ta sprawowała opiekę, może świadczyć
o jej uzależnieniu od alkoholu, więc od-
rębny wniosek zostanie również skiero-
wany do Miejskiej Komisji Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych
�Policjanci z oświęcimskiej komendy
Policji zatrzymali 43-letnią mieszkankę
gminy Oświęcim, która spowodowała ko-
lizję drogową, będąc w stanie nietrzeź-
wości. Kobieta jest również podejrzana
o stworzenie zagrożenia dla życia i
zdrowia swojego dziecka, które pozos-
tawiła w domu bez opieki. 18 kwietnia
tuż po godzinie 9, operator numeru alar-
mowego 112 został powiadomiony o ko-
lizji drogowej, do której doszło na ulicy
Borowiec w miejscowości Zaborze. Na
miejsce natychmiast udał się jeden z pat-
roli. Policjanci ustalili, że 43-letnia
mieszkanka gminy, kierując samochodem
marki Opel w stanie nietrzeźwości, zje-
chała z jezdni, uderzając w ogrodzenie
jednej z posesji. Badanie stanu trzeźwości
kobiety wykazało 2,6 promila alkoholu.
Kiedy kobieta od funkcjonariuszy
usłyszała, że zostaje zatrzymana, prze-
kazała, że w domu bez opieki zostawiła
swojego trzyletniego syna. Policjanci
wraz z zatrzymaną natychmiast pojechali
do jej miejsca zamieszkania. W jednym
z pokoi znaleźli przestraszonego kilku-
letniego chłopczyka. Sprawdzając ko-
lejne pomieszczenia, funkcjonariusze
zauważyli, że w kuchni na kuchence ga-
zowej kobieta pozostawiła bez dozoru go-
tujący się rosół. Małoletni został prze-
kazany pod opiekę rodziny, natomiast nie-
trzeźwa kobieta trafiła do oświęcim-
skiej Komendy Policji. Wobec 43- latki
zostały wszczęte postępowania w
związku z podejrzeniem popełnienia
przestępstwa narażenia na bezpośrednie
niebezpieczeństwo utraty zdrowia bądź
życia małoletniego.

liczba numeru
198
tyle zadań zostało
zgłoszonych do
Budżetu
Obywatelskiego
Województwa
Małopolskiego

Tania jądrowa energia, pieniądze
dla samorządów i nowe miejsca pracy

Podczas konferencji w siedzibie
PKn OrLen przedstawione zostały
pierwsze potencjalne lokalizacje do-
tyczące budowy reaktorów BWrX-
300.To Ostrołęka,Włocławek, Dąbro-
wa Górnicza, Kraków-nowa huta,
SSeTarnobrzeg – StalowaWola,War-
szawa oraz interesujące nas najbar-
dziej: Stawy Monowskie (w gminie
Oświęcim).

– Wszystko wskazuje na to, że ziemia
oświęcimska staje przed wielką gospo-
darczą szansą. Samorządy miasta Oś-
więcim oraz gminy Oświęcim muszą być
bardzo aktywne. Zyskać może również
Małopolska Uczelnia Państwowa w Oś-
więcimiu. Modułowy reaktor jądrowy w
Stawach Monowskich to skok technolo-
giczny i cywilizacyjny. Możemy przy tej
okazji zrobić wspólnie wiele dobrego.
Potrzebny jest efekt synergii – podkreśla
oświęcimski radny Jakub Przewoź-
nik.

Co oficjalnie wiadomo. ORLEN Syn-
thos Green Energy inwestuje w zeroe-
misyjną energetykę jądrową, co ma
zapewnić dostęp do bezpiecznej, taniej
i czystej energii, a także – jak się przy tej
okazji podkreśla – nowych i atrakcyjnych
miejsc pracy.

„Spółka sprawdziła już kilkadziesiąt
potencjalnych lokalizacji pod budowę
małych bloków jądrowych. Spośród
nich, na bieżącym etapie, wytypowano
siedem optymalnych, w których pro-
wadzone będą dalsze badania geolo-
giczne. Po potwierdzeniu potencjału,
priorytetem będzie zaproszenie do dia-
logu lokalnych społeczności w każdej lo-
kalizacji. Dopiero po osiągnięciu poro-
zumienia podjęte zostaną decyzje o rea-
lizacji bezpiecznej i przyjaznej środo-
wisku inwestycji”– informuje spółka OR-
LEN Synthos Green Energy.

– Polska gospodarka potrzebuje ta-
niej i czystej energii, by mogła być nowo-

czesna i konkurencyjna. Dlatego podej-
mujemy konkretne działania, które real-
nieprzybliżająnasdotegocelu.Małaener-
getyka jądrowa to nie jest już tylko wizja
przyszłości. Do 2030 roku chcemy zbu-
dować w Polsce co najmniej jeden no-
woczesny i w pełni bezpieczny SMR. Wy-
typowaliśmy kilkadziesiąt potencjalnych
lokalizacji, w których możliwa byłaby
realizacja tej strategicznej inwestycji. Do-
strzegamy duże zainteresowanie samo-
rządów, świadomych płynących z niej
korzyści – powiedział Daniel Obajtek,
prezes Zarządu PKN ORLEN. – W pierw-
szym etapie wybraliśmy siedem najbar-
dziej perspektywicznych miejsc. Kluczowe
dlanasjestjednakpoparciespołeczne,dla-
tego będziemy prowadzić otwarty dialog
z mieszkańcami i to on zadecyduje o wy-
borze finalnych lokalizacji. A jest o co
powalczyć, bo każdy blok to ok. 100
miejscpracywsamejelektrowniiokołoty-
siąca w regionie, to także bezpieczna i ta-
nia energia oraz dodatkowe wpływy do
lokalnych budżetów – dodał prezes Da-
niel Obajtek.

Małe bloki jądrowe (z ang. smallmo-
dular reactors – SMR) to jednostki
spełniające najwyższe standardy bez-
pieczeństwa. Posiadają mechanizmy
automatycznie uruchamiające proce-

dury chłodzenia, dzięki czemu po awa-
ryjnym wyłączeniu jednostka może
bezpiecznie trwać przez wiele dni bez
interwencji człowieka. Takie rozwiąza-
nia umożliwiają w pełni bezpieczną
eksploatację i łatwiejsze znajdowanie lo-
kalizacji dla SMR-ów. Blok energetycz-
ny SMR-a zajmie jedynie powierzchnię
boiska piłkarskiego.

Mała energetyka jądrowa ma za-
pewnić dostęp do taniej energii. „Sza-
cowany koszt produkcji 1 MWh energii
elektrycznej z małego bloku będzie
docelowo wielokrotnie niższy niż w
przypadku energii pochodzącej z gazu.
Jedna instalacja zabezpieczy potrzeby
ok. 300 – 350 tys. gospodarstw domo-
wych. Zastosowanie nowoczesnej, ame-
rykańskiej technologii BWRX-300 to
także gwarancja wysokiej wydajności.
SMR będzie mógł wytwarzać w sposób
ciągły energię przez 60 lat, z możli-
wością przedłużenia produkcji do 90 lat”
– informuje spółka ORLEN Synthos Gre-
en Energy.

– Stany Zjednoczone stoją po stronie
naszych sojuszników. Obecnie Polska po-
szukuje kolejnych rozwiązań energe-
tycznych. Potrzebuje bezpiecznego źródła
energii, aby chronić się przed szkodliwy-
mi wpływami Rosji. Polska potrzebuje

czystego źródła energii, aby wypełnić zo-
bowiązania klimatyczne. Potrzebuje też
niezawodnego źródła energii, aby napę-
dzać gospodarkę i tworzyć dobrze płat-
ne miejsca pracy. Jestem przekonany, że
bezpieczna, czysta i niezawodna energia
jądrowazmałychreaktorówmodułowych
(SMR) GE-Hitachi jest ważną częścią tego
rozwiązania – podkreślał Mark Brze-
zinski, ambasador Stanów Zjednoczo-
nych w Polsce.

W realizację inwestycji spółki ORLEN
Synthos Green Energy będzie zaan-
gażowane co najmniej kilkadziesiąt
polskich firm uczestniczących w łań-
cuchu dostaw. Inwestycja umożliwi po-
wstanie setek nowych miejsc pracy w
wielu branżach.

„Poza miejscami dla wysoko i
średnio wykwalifikowanej kadry w
samej elektrowni, zatrudnienie przy
pracach budowlanych czy transpor-
towych znajdą także mieszkańcy
miejscowości, w których będzie rea-
lizowany projekt. Szacuje się, że jeden
blok zapewni ok. 100 miejsc pracy dla
lokalnych społeczności w samej elek-
trowni, zaś każde z nich będzie ge-
nerowało 5-6 kolejnych w otoczeniu,
nie licząc miejsc pracy przy budowie.
Dostępność taniej energii i pewność
jej dostaw będzie zachętą dla inwes-
torów. Z kolei lokalne samorządy zys-
kają dodatkowe wpływy do budżetu.
To pozwoli im na dofinansowanie
m.in. placówek służby zdrowia, przed-
szkoli, szkół, domów kultury i innych
ważnych dla mieszkańców inicjatyw”
– podkreśla ORLEN Synthos Green
Energy.

W technologię SMR inwestuje kil-
kanaście państw z całego świata, m.in.
USA, Wielka Brytania, Francja, a także
Czechy, Estonia, Litwa, Finlandia i Ru-
munia.

źródło: osge.com
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Pod koniec marca 2023 roku od-
było się Walne Zgromadzenie
Związku regionalnych Portów Lot-
niczych (ZrPL). W jego trakcie po-
wołano Zarząd organizacji na ko-
lejną, dwuletnią kadencję. nowy Za-
rząd liczyć będzie trzech członków,
każdy z nich pełni swoją funkcję
społecznie.

Na stanowisko prezes Zarządu
ZrPL kadencji 2023 – 2025 został po-
wołany radosław Włoszek. Od 2016
roku Radosław Włoszek jest prezesem
Zarządu Międzynarodowego Portu Lot-
niczego im. Jana Pawła II Kraków – Ba-
lice sp. z o.o. Ukończył Uniwersytet Ja-
gielloński oraz studia podyplomowe na
Akademii Górniczo – Hutniczej w Kra-
kowie i Uniwersytecie Śląskim w Kato-
wicach. Jest także absolwentem studiów
Executive Master of Business Admi-
nistration w Krakowskiej Szkole Bizne-
su Uniwersytetu Ekonomicznego. W
latach 2006 – 2008 był dyrektorem i Pre-
zesem Zarządu PUHiT„Kraków”Sp. z o.
o. W latach 2009 – 2016 kierował
Działem Zarządzania Majątkiem i Ad-
ministracji w Centrali Zaopatrzenia Hut-
nictwa SA w Katowicach, odpowiadał
m. in. za kwestie związane ze Euroter-
minalem w Sławkowie. Był członkiem

rad nadzorczych ŚRH
Obroki w Katowicach, CZH
SA w Katowicach, Zakładu
Wodociągów i Kanalizacji
„Wod-Kan” Sp. z o.o. w
Bełchatowie oraz Enea SA
w Poznaniu. Przez trzy ka-
dencje, od marca 2017
roku do marca 2023 roku,
Radosław Włoszek pełnił
funkcję wiceprezesa Zarządu Związku
Regionalnych Portów Lotniczych.

Nowym wiceprezesem ZrPL zos-
tał wybrany adam hamryszczak, któ-
ry na co dzień jest prezesem Portu Lot-
niczego Rzeszów – Jasionka. Ukończył
magisterskie studia prawnicze na Wy-
dziale Prawa Uniwersytetu Rzeszow-
skiego oraz uzyskał tytuł magistra ad-
ministracji na Wydziale Prawa i Admi-
nistracji Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej w Lublinie. Stypendysta
Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości
w Łodzi. Absolwent studiów podyplo-
mowych wWarszawskiej Szkole Bizne-
su, na wydziale zarządzania. Posiada ty-
tuł Master of Business Administration.
W 2008 r. związał się z Urzędem Mar-
szałkowskim Województwa Podkar-
packiego, początkowo z Departa-
mentemWspierania Przedsiębiorczoś-

ci. Następnie pełnił funkcję
zastępcy Dyrektora De-
partamentu Rozwoju Re-
gionalnego, a od lipca
2014 r. dyrektora Depar-
tamentu Zarządzania Re-
gionalnym Programem
Operacyjnym Woje-
wództwa Podkarpackie-
go na lata 2014 – 2020. Od

listopada 2015 r. pełnił funkcję Podse-
kretarza Stanu w Ministerstwie Roz-
woju kierowanym przez Premiera Ma-
teusz Morawieckiego, a od 18 stycznia
2018 r. do 4 czerwca 2019 r. na tożsa-
mym stanowisku w Ministerstwie In-
westycji i Rozwoju. Pełnił również funk-
cję członka Stałego Komitetu Rady Mi-
nistrów. 22 czerwca 2019 r. objął sta-
nowisko Prezesa Portu Lotniczego ,,Rze-
szów-Jasionka”Sp. z o.o. Członek Rady
Uczelni Politechniki Rzeszowskiej na
kadencję 2021 – 2024.

Na drugą kadencję wiceprezesa
ZrPL został powołany andrzej haw-
ryluk, prezes Zarządu Portu Lotnicze-
go Lublin. Jest Absolwentem Wyższej
Oficerskiej Szkoły Lotniczej w Dęblinie
(ruch lotniczy) iWydziałuTransportu Po-
litechniki Warszawskiej (sterowanie ru-
chemwtransporcie). Ukończył także stu-

dia podyplomowe w zakresie za-
rządzania przedsiębiorstwem na Poli-
technice Łódzkiej. Z branżą lotniczą
związany od początku kariery zawodo-
wej. Przez wiele lat zatrudniony w Przed-
siębiorstwie Państwowym„Porty Lotni-
cze”, dyrektor Biura Spraw Pracowni-
czych, zastępca Naczelnego Dyrektora
PPL – Dyrektora Pionu Inwestycji. Od-
powiadał za realizację inwestycji strate-
gicznychdlaprzedsiębiorstwa.WPolskiej
AgencjiŻeglugiPowietrznejdyrektorOś-
rodka Szkolenia Lotniczego, szkolącego
kontrolerów ruchu lotniczego. Dyrektor
Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kry-
zysowego w ruchu Lotniczym w PAŻP.
Odpowiedzialny za wykonywanie zadań
Safety Managera, ochronę infrastruktury
oraz koordynację i wykonanie całoś-
ciowego systemu zarządzania kryzy-
sowego. Był członkiem rad nadzorczych
spółek: Chopin Airport Development,
Port Lotniczy Gdańsk, LOT Usługi Lot-
niskowe w Krakowie oraz POZ-LOT
Usługi Lotniskowe. Od czerwca 2021 r.
członek rady nadzorczej „Łęczyńska
Energetyka” spółka z o.o. w Bogdance.
W czerwcu 2020 r. powołany na preze-
sa Portu Lotniczego Lublin.

Związek Regionalnych Portów Lot-
niczych zrzesza obecnie następujące lot-
niska: Bydgoszcz – Szwederowo (BZG),
Gdańsk – Rębiechowo (GDN), Katowi-
ce – Pyrzowice (KTW), Kraków – Bali-
ce (KRK), Lublin (LUZ), Łódź – Lublinek
(LCJ), Modlin (WMI), Olsztyn – Mazury
(SZY), Poznań – Ławica (POZ), Rzeszów
– Jasionka (RZE) iWrocław – Strachowice
(WRO).

OśWIęcIM

Radosław Włoszek nowym szefem
Związku Regionalnych Portów Lotniczych



10 kwietnia 2010 roku w kata-
strofie pod Smoleńskiem zginęło 96
osób. Wśród nich był prezydent rP
Lech Kaczyński wraz z małżonką
oraz ostatni prezydent rP na uchodź-
stwie ryszard Kaczorowski. W Oś-
więcimiu również upamiętniono tę
rocznicę. hołd zmarłym w wyniku
katastrofy polskiego samolotu
rządowego oddali samorządowcy.
na płycie Grobu nieznanego
Żołnierza zapalono także 96 zniczy.

Przed Grobem Nieznanego
Żołnierza na placu Tadeusza Koś-
ciuszki zmarłym hołd oddali prezydent
Oświęcimia Janusz chwierut w to-
warzystwie małżonki oraz zastępców,
a także radni miasta i powiatu. – Pa-
miętamy o tym tragicznym wydarzeniu
w najnowszej historii Polski. To w tej ka-
tastrofie zginęło wielu znakomitych
Polaków – najwyższych urzędników,
wojskowych, duchownych czy przed-
stawicieli organizacji kombatanckich i
społecznych. Należy się im pamięć i
modlitwa – powiedział Krzysztof Ku-
czek, oświęcimski radny. – Przypo-
mnijmy, że 10 kwietnia 2010 roku zgi-
nęła cała polska delegacja oraz załoga
samolotu udająca się na uroczystości
związane z obchodami 70. rocznicy
zbrodni katyńskiej – dodał Waldemar
Klisiak, radny powiatu oświęcim-
skiego.

Zapalono również symboliczny
znicz pod tablicą znajdującą się na
kościele pw. św. Maksymiliana w Oś-
więcimiu upamiętniającą parę pre-

zydencką Marię i Lecha Kaczyńskich
oraz całą delegację, która zginęła w ka-
tastrofie pod Smoleńskiem. – Dzisiej-
sza rocznica katastrofy smoleńskiej jest
wyjątkowa. Przypadła w czasie Świąt
Wielkanocnych. To szczególny czas
zwycięstwa życia nad śmiercią. Dzi-
siejsza chwila zadumy i modlitwy w in-
tencji ofiar katastrofy i Ojczyzny jest zde-
cydowanie potrzebna, szczególnie w
kontekście trwającej ciągle wojny na
Ukrainie – powiedział Jakub Prze-
woźnik, radny miasta Oświęcim.

Z kolei 16 kwietnia, w kościele św.
Maksymiliana w Oświęcimiu, odbyła
się msza święta w intencji ofiar kata-
strofy smoleńskiej. Po mszy złożono

kwiaty pod tablicą upamiętniającą
zbrodnię w Katyniu oraz katastrofę
smoleńską z 10 kwietnia 2010 roku.
Wydarzenie to było zorganizowane
przez posła na sejm RP Krzysztofa Ko-
zika, Iwonę Gibas z Zarządu Woje-
wództwa Małopolskiego oraz prze-
wodniczącą Klubu Gazety Polskiej
Powiatu Oświęcimskiego Izabelę
Miłkowską.

Mieszkańcy gminy Oświęcim
skarżą się na wysokie ceny za wy-
wóz nieczystości, likwidację karty
dużej rodziny i likwidację wywozu
odpadów zielonych.

„Krajobraz w Naszej Gminie zdecy-
dowanie się poprawił, od kiedy są wy-
wożone zielone odpady, od czasu gdy
przestały być wyrzucane byle gdzie i za-
legać na przypadkowych terenach.
Obawiam się jednak, że taki stan rzeczy
nie potrwa długo, ponieważ nasz Wójt
Mirosław Smolarek od tego roku zlik-
widował taką możliwość” – stwierdza
oburzona tym faktem mieszkanka
Zaborza.

Niestety nie tylko brak możliwoś-
ci wywozu odpadów zielonych jest
powodem oburzenia mieszkańców
gminy. Spora podwyżka, jaką zafun-
dował wójt Smolarek oraz likwidacja

karty dużej rodziny w sposób szcze-
gólny uderza w rodziny wielodzietne.
Nasuwa się pytanie, czy to jest nowa
forma wspierania rodziny? Czy to ja-
kiś nowy program „prorodzinny”
w wykonaniu Wójta?

– Rodzina pięcioosobowa, taka jak
moja, jeszcze w tamtym roku przy cenie
wyjściowej 35 zł mogła skorzystać z
ulgi za kompostownik 7 zł i z ulgi na kar-
tę dużej rodziny 4 zł na osobę, czyli
opłata wynosiła 24 zł. Od tego roku cena
wzrosła do 41 zł! Ulgę za posiadanie
kompostownika Wójt zmniejszył z 7 do
2 zł, a kartę dużej rodziny całkowicie zlik-
widował. Takie działania uderzają we
wszystkie rodziny, a w sposób szcze-
gólny w rodziny wielodzietne. Panie
Wójcie, nie każdy zarabia około 20 tys.
zł miesięcznie jak Pan, nie każdego stać
na tak drastyczne podwyżki! – grzmi

radny gminy Oświęcim Tomasz Myd-
larz.

Mieszkańcy apelują, radni inter-
weniują, a wójt nic sobie z tego nie
robi. To taki mały wycinek słabego za-
rządzania gminą, a przecież takich, czy
też podobnych obszarów braku sku-
teczności w gminie jest znacznie wię-
cej.

Swoją drogą, zastanawiam się,
jak to jest z tym wywozem nieczys-
tości? Gmina Oświęcim ma stawkę wy-
jściową 41 zł, a na przykład gmina Mie-
dźna 32 zł. Obie te gminy obsługuje
ZUK, przy czym do gminy Miedźna
jest zdecydowanie dalej. Bardzo cie-
kawy temat, prawda? Ale to już w ko-
lejnym artykule…

Waldemar łoziński,
radny miasta Oświęcim

3kurier Oświęcimski

Zapraszamy do dyskusji.
Czekamy na Wasze
tematy i opinie!

Szanowni Państwo, serdecznie zapraszamy wszystkich zaintere-
sowanych lokalnym życiem społecznym, politycznym i kulturalnym
do redakcyjnej i obywatelskiej współpracy. To jest Wasze miasto. To
jest Wasz powiat. To są nasze wspólne sprawy.

Jak zawsze, zachęcamy Państwa do wyrażania swoich opinii i prze-
myśleń. Zapraszamy do wspólnego włączenia się w tworzenie różnorod-
nego i zaangażowanego w sprawy społeczne„Kuriera Oświęcimskiego”. Na
naszych łamach możemy publikować Wasze przemyślenia, uwagi, repor-
taże, felietony, wywiady, zdjęcia czy nawet opowiadania. Zachęcamy do
współpracy. Zapraszamy do dyskusji. Razem możemy tworzyć istotną dla
całej naszej społeczności treść i wartość.

nasz adres e-mail: kurieroswiecimski@wp.pl
Pozdrawiamy, zespół redakcyjny „Kuriera Oświęcimskiego”

Okiem radnego

Gmina Oświęcim z najwyższą
stawką za wywóz śmieci.
Panie Wójcie, o co chodzi?

Rocznica katastrofy smoleńskiej

Królewska gra w Domu
Kultury w Przeciszowie!

16 kwietnia odbył się Jubileu-
szowy 5. Turniej Szachowy w Doli-
nie Karpia pod Patronatem Wójta
Gminy Przeciszów. W wydarzeniu
wzięło udział blisko 50 zawodni-
ków z Oświęcimia, Podolsza, Groj-
ca, Przeciszowa oraz Poręby Wiel-
kiej. rozegrali oni siedem rund ob-
stawiając trzy kategorie wiekowe:
do lat 10, do lat 16 oraz Open.

Wysoki poziom gry był za-
uważalny od pierwszej rundy, a wie-
le emocji można było zauważyć wśród
najmłodszych uczestników. – O sza-
chach mówi się, że są królewską grą, po-
nieważ wymagają ogromnej wiedzy,
koncentracji i umiejętności przewidy-
wania. I tych trzech rzeczy w Domu
Kultury nie zabrakło. Szczególnie dało
się to zauważyć w najstarszej grupie gra-
czy, których partie rozgrywane były
najdłużej, a doping pozostałych uczest-
ników towarzyszył im do samego koń-
ca. Dobrym wynikiem mogą pochwa-
lić się szachiści z przeciszowskiego
„Szewczyka”, którzy wywalczyli zwy-
cięstwo w najmłodszej grupie wiekowej
– powiedział łukasz Fuczek, kie-
rownik Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w Przeciszowie.

Na podium stanął Grzegorz Po-
rębski, odbierając z rąk wójta gminy
Przeciszów nagrody za zasłużone
pierwsze miejsce. Na drugim miejscu
podium w kategorii do lat 16 uplaso-
wał się Adam Mendyk. Przyznane
zostały dwie nagrody specjalne: Pu-

char Wójta Gminy Przeciszów dla naj-
lepszego szachisty turnieju otrzymał
Łukasz Goc z Grojca. Puchar Prezesa
Banku Spółdzielczego w Zatorze dla
najlepszej zawodniczki turnieju, któ-
ry w imieniu pani prezes Katarzyny La-
lik wręczyła kierownik oddziału BS w
Przeciszowie – pani Joanna Kosows-
ka – otrzymała z kolei Małgorzata
Krawczyk z SP2 w Oświęcimiu.

– Dziękujemy Martinowi Surma-
nowi – sędziemu głównemu turnieju za
sprawną organizację oraz przebieg gry.
Dziękujemy także Jakubowi Wachtar-
czykowi – za pomoc w organizacji wy-
darzenia i bardzo dobre przygotowanie
„Szewczyków” do turnieju – zakończył
łukasz Fuczek z biblioteki w Przeci-
szowie.



4 kurier Oświęcimski

Dobrzy ludzie zasta-
nawiają się na łamach„Ku-
riera Oświęcimskiego”jak
gospodarczo ożywić i re-
formować Oświęcim. co
do tego, że jest taka po-
trzeba, nie ma najmniej-
szych wątpliwości. a tym-
czasem panowie Daniel
Obajtek i Michał Sołowow
zaplanowali już prawie wszystko co
trzeba za nas… Bo przecież nawet
ta nasza malutka, modułowa, przy-
zakładowa elektrownia jądrowa,
to dla rozwoju Oświęcimia na-
prawdę duża rzecz.

atom rozgrzewa i pobudza
do myślenia

Dlaczego Oświęcim (i Polska) po-
trzebuje atomu? Wielkiego wyboru nie
mamy. Węgiel wychodzi z mody. Z
ropą i gazem z różnych przyczyn jest
podobnie. Od pana Putina i jemu po-
dobnych należy się szybko unieza-
leżnić. Energia słoneczna to na dziś
jeszcze za mało. A w piecu ciągle
czymś palić trzeba.

Planowana w Stawach Monow-
skich, tuż pod Oświęcimiem, kom-
paktowa elektrownia jądrowa ma
przede wszystkim napędzać produk-
cyjną maszynerię Synthosu. Nato-
miast do tej pory działało to tak, że ro-
dzima firma chemiczna przy okazji
ogrzewa też swoim ciepłem Oświęcim.
Można więc przypuszczać, że po-
dobny układ energetycznych po-
wiązań, choć zasilany już tzw. małym
atomem, będzie możliwy także w
przyszłości.

Kwestia zapewnienia ciepła czy
energii, choć zasadnicza dla egzys-
tencji mieszkańców miasta i gminy Oś-
więcim, to jedna strona medalu. Dru-
ga jest taka – kosmicznie innowacyj-
na inwestycja, na ziemi oświęcim-
skiej, będzie motorem gospodarcze-
go rozwoju.

Ocean energii, morze nowych
możliwości

Atom to impuls dla polskiej nau-
ki. Oświęcimska uczelnia i tutejsze
kształcenie zawodowe również po-
winno szalenie zyskać. Budowa reak-

tora i powstanie nowego
zakładu to, można przy-
puszczać, poważne dodat-
kowe wpływy do budżetów
lokalnych samorządów. Po-
tem do obsługi nowego
zakładu będą potrzebni
specjaliści. Zgaduję, że ci
specjaliści mogą gdzieś tu
sobie wygodnie mieszkać.

Bo przecież nie będą jeździli do pra-
cy w elektrowni atomowej niewy-
spani i zmęczeni długim dojazdem…
Fachowcy od obsługi atomu muszą
chyba także solidnie zarobić. Co jest
kierunkiem słusznym i niecierpliwie
przez wielu w oświęcimskiej rzeczy-
wistości wyczekiwanym.

Dobre jest to, że cudów nie trze-
ba. Zakłady chemiczne w końcu stoją
właśnie tu. Tutaj potrzeba morza ener-
gii. Tylko kibicować prezesowi Orlenu
i właścicielowi Synthosu, żeby obaj ci
energiczni panowie nadal robili swo-
je. A jeszcze lepsze, jak sądzę, byłoby
pójść za ciosem, by wokół czy obok tej
oświęcimskiej atomowej inwestycji,
stworzyć przestrzeń do kolejnych
przemysłowych czy naukowych
przedsięwzięć w naszej okolicy.

Okazja, żeby pójść za ciosem
Pójść za ciosem. Powalczyć o in-

teres mieszkańców. To pewnie byłaby
dziś rola oświęcimskich samorządów.
Rozumiem to tak, że władze miasta
Oświęcim oraz gminy Oświęcim otrzy-
mują dziś niespotykaną szansę. Do-
stają jak na złotej tacy duże pole do
negocjacji i popisu. Trzeba teraz za-
dbać, by to atomowe ciepło, najlepiej
za grosze, popłynęło do oświęcim-
skich domów i mieszkań.

Można zagrać i szerzej, tylko po-
trzebna jest wizja. Wspólny prze-
mysłowy klaster czy inny inkubator
technologii aż się w tych okolicznoś-
ciach prosi (o czym kawałek obok
wspomina także Kolega dr Jakub
Przewoźnik). Przydałby się w ogóle
przegląd i np. scalenie miejskich oraz
gminnych terenów inwestycyjnych,
żeby można było u nas rozwijać ko-
lejne biznesy. Być może, by w pełni
wykorzystać możliwości nowoczesnej
inwestycji, potrzebna i zasadna jest

dzisiaj modernizacja różnych ele-
mentów miejsko-gminnej infrastruk-
tury, na co przy tej nietuzinkowej
okazji można pewnie szukać środ-
ków zewnętrznych.

Wolny rynek? Tak, ale
szczęściu trzeba pomóc
Czy mamy w ogóle lokalnie wpływ

na tak potężny biznesowy projekt i in-
westorów? Specyfika przedsięwzię-
cia wymaga konsultacji społecznych.
Udziałowcem nuklearnego przed-
sięwzięcia jest państwowy koncern Or-
len. Dzięki temu mamy, jako obywatele
i mieszkańcy, dodatkowe pole ma-
newru. Od tego, by znaleźć najko-
rzystniejsze dla mieszkańców roz-
wiązania, czyli ustalić, wynegocjować
co trzeba, są tutejsze samorządy, w
tym Panowie Prezydent i Wójt.

W tej kwestii, jak widzimy, na
dwoje babka wróżyła. W Urzędzie
Miasta Oświęcim jakby brakuje ener-
gii. Często słychać w odpowiedzi
jedną śpiewkę: albo że się nie da,
albo że odpowiada za to „wolny ry-
nek”… Co jest wygodną wymówką,
żeby urzędować, a palcem w bucie nie
ruszyć.

Tylko że, Moi Mili, świat tak nie
działa. Czy to mityczny„wolny rynek”
sam z siebie powstrzymuje dziś woj-
nę pana Putina? Na wielkie szczęście
dla Ukrainy decydują nie tylko finan-
sowe słupki. Stoją za tym przede
wszystkim strategiczne wybory oraz
decyzje polityczne. A czy rządy i pań-
stwa czekały aż rynkowe mechanizmy
samoistnie rozwiążą problemy pan-
demii? Długo by można czekać. Dla-
tego podejmowano ratunkowe
działania natychmiast. A czy produk-
cja, fabryki i technologie – które Eu-
ropa i Zachód tak krótkowzrocznie,
wręcz samobójczo przeniósł sobie
do Chin – funkcjonują wolnorynkowo?
No właśnie chyba tak… Czy z tego po-
wodu, mamy się wiecznie godzić na
obecną drożyznę, długie, niepewne
łańcuchy dostaw, albo np. brak nie-
których lekarstw? A jak całkiem za-
kręcą kurek, zostaniemy z niczym.
Bo rachunek za chciwość i cynizm glo-
balnych graczy płaci jak zawsze kon-
sument. Czyli my. A czy nasza Unia Eu-

ropejska, oparta na milionie prawnych
regulacji, systemie dopłat i salonie po-
litycznych decyzji, jest tworem czys-
to wolnorynkowym? Państwo Drodzy,
wolne żarty.

Dlatego rynek i przedsiębiorczość
absolutnie tak. Jednak manna w Oś-
więcimiu sama nam z nieba nie spad-
nie. Władze miasta i gminy mogą i po-
winny działać na miarę swoich możli-
wości. Jeżeli ktoś twierdzi, że nic się nie
da, to jest też chyba mieszkańcom w
praktyce zbędny. To chyba dość lo-
giczna, rynkowa kalkulacja.

najpierw zadbajmy
o swój interes sami

Skoro biznesmen i miliarder Mi-
chał Sołowow znalazł w sprawie bu-
dowy atomowych reaktorów wspól-
ny język z prezesem państwowego gi-

ganta Danielem Obajtkiem, skoro
projekt wspiera konserwatywny raczej
polski rząd, a interes błogosławią bar-
dzo przecież wolnorynkowi Amery-
kanie, znaczy chyba, że coś jednak
może się udać. Skorzystajmy na tym
jako oświęcimianie. Znając życie, mi-
liarderzy nie tracą. Rząd sobie poradzi.
O Amerykanów również nie musimy
się jakoś martwić. Natomiast interesu
niewielkiej oświęcimskiej społecz-
ności powinien przypilnować lokalny
samorząd. Bo jeżeli sami o sobie nie
zadbamy, to nie oczekujmy też troski
od innych.

Uważam, że oświęcimski atom
jest szansą. Nareszcie nadarza się dla
Oświęcimia dziejowa okazja, którą
na dodatek trudno zepsuć. Chociaż
oczywiście mogę się mylić.

Paweł Plinta, oświęcimianin

Okiem radnego

Żłobek wraca jak bumerang.
Dlatego zmieńmy przyszłość

Dla części czytelników ten temat może wydawać się nudny, bo jest opi-
sywany kolejny raz, ale spróbuję rzucić na sprawę trochę nowego światła.

Jak zawsze można liczyć na czytelników„Kuriera Oświęcimskiego”, którzy
zwrócili uwagę na problem żłobków z zupełnie innej strony. Chodzi o dofi-
nansowanie pobytu dziecka w żłobkach, bądź klubach dziecięcych niepub-
licznych, przez Miasto Oświęcim. Jak to wygląda w Naszym Mieście i jak wy-
padamy na tle innych miast. Krótkie przybliżenie faktów.

Gmina Andrychów dofinansowuje pobyt dziecka w niepublicznych żłob-
kach bądź klubach dziecięcych kwotą 300 zł na miesiąc. Pan Prezydent Oś-
więcimia często odnosił się do miasta Tychy, mówiąc, że w Oświęcimiu może
być jak w Tychach. Jeśli chodzi o wsparcie w tej dziedzinie to przed nami długa
droga, bo w Tychach dofinansowanie wynosi 400 zł. Niedaleka Pszczyna, tam
wspiera się maluchy kwotą 500 zł.

Na wszelki wypadek dodam dla niektórych, że te trzy wymienione mias-
ta nie są rządzone przez PiS. Nie w tym rzecz. Tam po prostu nikt nie udaje, że
wspiera młode rodziny. Tam się to dzieje naprawdę, w przeciwieństwie do tego
co robi, bądź czego nie robi – prezydent Janusz Chwierut.

Jest też przykład z niedalekich Wadowic. Tam burmistrzem jest Pan Bar-
tosz Kaliński, można powiedzieć, że miasto rządzone przez PiS. To, co zapro-
ponował Pan Burmistrz, jest najdalej idącą polityką prorodzinną, tam się rze-
czywiście pomaga, a nie tylko udaje.

Rozwiązanie jest banalnie proste i nie wymaga dalszej ingerencji. Otóż w
Wadowicach jest 15 proc. od najniższej krajowej, czyli na tę chwilę 523,50 zł.
Ta kwota sama będzie się waloryzowała wraz ze wzrostem pensji minimalnej.
Każdy kto prowadzi tego typu interes wie jak wszystko zaplanować, mecha-
nizm jest czytelny i nie zależy od czyjegoś widzimisię.

Wróćmy na własne podwórko. Miasto Oświęcim w roku 2022 dopłacało do
pobytu dziecka w żłobku 119 zł miesięcznie. W roku obecnym jest to zaled-
wie 80 zł. Dlaczego zamiast wzrostu jest obniżka? Dlaczego tak się stało, to już
tajemnica Pana Prezydenta. Taką właśnie niby prorodzinną politykę kreuje nam
w Oświęcimiu Janusz Chwierut.

Zebrane przeze mnie informacje to nie wymysł radnego, to są fakty, któ-
re jasno pokazują, że ten prezydent nie jest wizjonerem. To zmęczony partyjny
zarządca bez pomysłu na przyszłość. Można powiedzieć, szkoda straconych
lat, ale to się nie wróci, trzeba patrzeć w przyszłość, a akurat to razem
możemy zmienić już wkrótce.

Waldemar łoziński, radny miasta Oświęcim

na przełomie marca i kwietnia odbył się po raz dru-
gi Festiwal Modeli Kartonowych w redzie. Ta świetnie
zorganizowana impreza modelarska, w tym roku po-
witała modelarzy z całego kraju.

Blisko 300 modeli kartonowych, wykonanych na naj-
wyższym poziomie, można było podziwiać w pierwszy
weekend kwietnia w Fabryce Kultury. W wydarzeniu

wzięli również udział modelarze z KM Orzeł, którzy za-
prezentowali najnowsze modele.

Na uwagę zasługują ostatnie prace Piotra Zielińskiego,
który wykonał model czołgu PT-91Twardy oraz figurkę MSN-
04. Oba modele wywalczyły miejsca na podium, a Piotr zdo-
był dwa II miejsca. Ponadto II miejsce zdobył Łukasz Fuczek,
który zaprezentował model drona Bayraktar TB2.

Reda zdobyta przez
modelarzy z „Orła”

Dyskusja. W ocenie mieszkańca

Oświęcimski atom.
Tego nie można popsuć



TaUrOn zapewnia, że Oświę-
cim, podobnie jak wszystkie sa-
morządy, które złożyły poprawne
oświadczenia, zostanie rozliczony
wyłącznie po ograniczonych ce-
nach wynikających z Tarczy Soli-
darnościowej.

Przed podwyżkami cen energii
odbiorców chroni rządowa Tarcza
Solidarnościowa. Na podstawie usta-
wy o środkach nadzwyczajnych
mających na celu ograniczenie wy-
sokości cen energii elektrycznej oraz
wsparcia niektórych odbiorców w
2023 r., która weszła w życie 4 listo-
pada 2022 r., cena prądu w 2023 r. dla
określonych grup odbiorców nie

może być wyższa, niż maksymalna
wskazana w tej ustawie.

Jednostki samorządu, podobnie
jak małe i średnie firmy, a także pod-
mioty wrażliwe wskazane w ustawie,
które złożyły oświadczenia do 30 lis-
topada br., mają być rozliczane po
ograniczonej cenie na poziomie 785
zł za megawatogodzinę.

Oświęcim otrzymał jednak od
TAURONA faktury wymagające ko-
rekty i mają być one niezwłocznie sko-
rygowane. Spółka tłumaczy, że do-
stosowuje aktualnie systemy bilin-
gowe do wymogów ustawowych.

– Wszystkie samorządy i firmy, któ-
re złożyły poprawne oświadczenia, zo-

staną rozliczone wyłącznie po ograni-
czonych cenach wynikających z Tarczy
Solidarnościowej. Obecnie trwa do-
stosowywanie systemów bilingowych
do wymogów ustawowych, stąd nie-
które z samorządów mogły otrzymać
faktury wymagające korekty. W przy-
padku otrzymania takiej faktury, będzie
ona niezwłocznie skorygowana – mówi
rafał Soja, prezes zarządu TAURON
Sprzedaż. – Na bieżąco kontaktujemy
się z samorządami, przepraszamy za
niedogodności i zapewniamy, że ener-
gia elektryczna zostanie rozliczona
wyłącznie w oparciu o ustawowo ogra-
niczone ceny prądu – podkreśla prezes
rafał Soja.

Do TAURONA wpłynęło łącznie
220 tysięcy korespondencji związanej
z oświadczeniami w zakresie cen ma-
ksymalnych. Spółka jest na końco-
wym etapie weryfikacji otrzymanych
już oświadczeń.

– Kontaktujemy się z samorządami
w sprawie rozliczeń, a gdy złożone oś-
wiadczenie wymaga uzupełnienia, nasi
konsultanci pomagają w poprawnym
wypełnieniu dokumentu. Jednocześnie
zapewniamy samorządy, do których
trafiły błędnie wystawione faktury, że
otrzymają korekty do końca kwietnia
– podkreśla Karol Janosz, prezes za-
rządu TAURON Obsługa Klienta.

Spółka uruchomiła też specjalną
infolinię pod numerem 32 606 0 611,
na której przedstawiciele samorządów
mogą skonsultować rozliczenia.
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Żywo zainspirowany
artykułem Pana
Macieja Klimy...

W przestrzeni naszego miasta
istnieje kilka nieruchomości, które
powinny zostać zagospodarowa-
ne. czy to w formie inwestycji miej-
skich, czy w formie np. partner-
stwa publiczno-prywatnego. Prze-
de wszystkim mam na myśli obiek-
ty po byłej centrali telefonicznej
przy ul. Kilińskiego, budynek po
szkole SOSW przy ul. Kościelnej
czy obiekt po byłym ośrodku wy-
poczynkowym nad jeziorami Kruki.
Tak na marginesie wszystkie te bu-
dynki są aktualnie na sprzedaż...

Ale do rzeczy. W Oświęcimiu
mamy prężnie rozwijającą się uczelnię
wyższą, mamy dużą fabrykę che-
miczną, ostatnio dowiedzieliśmy się,
że ma także powstać jądrowy reaktor
SMR. Miasto położone jest na pogra-
niczu województw, powstaje droga
ekspresowa S1, a przede wszystkim
mamy tradycje miasta przemysłowe-
go. Czego chcieć więcej? Trzeba umie-

jętnie i z dużym rozmachem wyko-
rzystać tę szansę rozwojową nie tylko
Oświęcimia, ale i całej Ziemi Oświę-
cimskiej.

Myślę, że pora spojrzeć w naszym
mieście mocno w przyszłość. Myślę, że
to najwyższy czas, aby Oświęcim za-
czął aspirować do bycia liderem tech-
nologiczno-inżynieryjnym. Trzeba roz-
począć działania, aby naszemu mias-
tu nadać nowe funkcje. Uczelnia, fir-

ma chemiczna, reaktor jądrowy, dro-
ga S1, Fundusz Sprawiedliwej Trans-
formacji, a w pobliskim Jaworznie
powstająca fabryka samochodów
elektrycznych. To ten czas. Nie zmar-
nujemy tej szansy w Oświęcimiu!

Uważam, że powinniśmy też myś-
leć jak wykorzystać wspomniane nie-
zagospodarowane nieruchomości.
Sądzę, że w którejś z nich mogłoby po-
wstać coś w stylu „Oświęcimskiego
Centrum Technologicznego”, które
stałoby się impulsem do rozwoju
miasta.

To w takim miejscu mogłyby zna-
leźć się m.in. przestrzenie pod wyna-
jem powierzchni biurowych i cowor-
kingowych, miejsca pod wynajem
studiów telewizyjnych i nagrań, la-
boratoria, zaplecze infrastruktury IT,
sale konferencyjne i pomieszczenia
edukacyjne, czy może nawet nowo-
czesny pub„High-Tech”...

„Oświęcimskie Centrum Techno-
logiczne”powinno zostać stworzone
z wielu podmiotów reprezentujących
różne branże, instytucje i poglądy,
które powinna łączyć kreatywność
oraz dążenie do generowania no-
wych idei, projektów i rozwiązań.

Mam wrażenie, że oświęcimianie
posiadają bogate organizacyjne i
ludzkie zasoby. Powinniśmy wspólnie
wykorzystać ten potencjał, aby po-
pchnąć Oświęcim do prawdziwego
rozwoju, również tego instytucjonal-
nego.

Stworzenie„Oświęcimskiego Cen-
trum Technologicznego”, ale takiego
z dużym polotem, mogłoby stać się
kamieniem milowym w rozwoju mias-
ta. Z pewnością takie nowoczesne i
kreatywne miejsce powinno także
przyczynić się do przyciągnięcia no-
wych inwestorów i stworzenia no-
wych miejsc pracy. Czego oczywiście
wszystkim Oświęcimianom życzę!

Szanowni Państwo, jak zwykle za-
chęcam do wyrażenia swoich opinii.
Mój adres e-mail: kubaprzewoz-
nik@poczta.onet.pl. Pamiętajmy, że
zawsze trzeba mieć odwagę marzyć,
również w samorządzie.

Jakub Przewoźnik,
radny miasta Oświęcim

na łamach portalu „Oswieci-
monline” ukazał się artykuł pana
Macieja Klimy, pod tytułem „5 lat
temu Prezydent obiecał kąpielisko
miejskie”. artykuł jak artykuł,
ameryki nie odkrywa, przypo-
mnę, że na kąpielisko miejskie
mieszkańcy czekają już od wielu
lat, ale jak sobie obejrzymy fil-
mik wyborczy Prezydenta Janusza
chwieruta, to już całkowicie zmie-
nia postać rzeczy…

Wystarczy tylko rzut oka, by przy-
pomnieć sobie ten festiwal obietnic.
Tu nic nie trzeba robić, macie Pań-
stwo czarno na białym, jak ten
człowiek blefuje, żeby tylko pozostać
przy władzy. Ja jednak dla tych, któ-
rym nie bardzo się chce oglądać na-
szego nieocenionego prezydenta,
zreferuję to nagranie. Najpierw ten
nasz mistrz chwali się – nie swoją –
inwestycją i tu pierwszy cytat:„Udało
nam się zrealizować wiele inwestycji,
między innymi to przecież budowa
północnej obwodnicy Oświęcimia
z mostem na Wiśle” – powiedział
nasz prezydent.

Północna obwodnica Oświęci-
mia, to tak naprawdę jest Droga
Współpracy Regionalnej i została
ona wybudowana przez Wojewódz-

two Małopolskie, a nie przez prezy-
denta Janusza Chwieruta.

Kolejny cytat: „Oświęcim stał się
miejscem wielu wydarzeń jak np. Live
Festival Oświęcim”…

Tylko, że festiwal ten został za-
początkowany za czasów prezyden-
ta Janusza Marszałka, potem przy-
szedł pan Janusz Chwierut i festiwal
upadł. Pozostało być może gdzieś na
strychu festiwalowe logo, rączka z li-
terką V za jakieś 25 tys. zł. Takie to
sukcesy na swoim koncie ma nasz
pan prezydent Chwierut.

To może przejdźmy do jego
obietnic już na tę kadencję: „Chcemy
głównie stworzyć z Oświęcimia, Oś-
więcim Smart City… chcemy zreali-
zować projekt jakże prozaiczny, ale
oczekiwany, jakim jest rower miej-
ski… chcemy zbudować schronisko
dla zwierząt… Oświęcimski Dom Po-
mocy Społecznej… budowa stadionu
lekkoatletycznego… budowa otwar-
tego kąpieliska przy oświęcimskiej
pływalni, mamy taką możliwość…”.

Te i wiele innych obietnic można
usłyszeć lub zobaczyć na tym na-
graniu. To już nie jest „Dobry Gos-
podarz, Skuteczny Prezydent”, zresztą
nigdy nim nie był. Teraz to jest„Dobry
Bajerant”!

Pytanie, czy mieszkańcy kolejny
raz dadzą się nabrać na te obietnice
i bajery. Przed kolejnymi wyborami
stanie nasz prezydent i powie, że te
13 lat to za mało, że potrzebuje ko-
lejnej kadencji i dopisze jeszcze kil-
kanaście obietnic do tych, które
wcześniej obiecał i nie zrealizował.
Jeszcze, co równie ważne, kolejny raz
powie, że jest potrzebna jego rada,
jego radni, bo inni go nie słuchają, a
przecież jak wiadomo – On wszyst-
ko wie najlepiej.

Zastanówmy się, czy nie dać
szansy komuś nowemu, zupełnie
nowemu. Szkoda kolejnych lat na
czekanie aż Janusz Chwierut dorobi
sobie do emerytury. Miasto tylko
traci na jego administrowaniu.

Oczywiście ocena należy do Was,
drodzy Czytelnicy, a wybór do Miesz-
kańców Oświęcimia.

Waldemar łoziński,
radny miasta Oświęcim

Okiem radnego

Oświęcimskie Centrum
Technologiczne.
Teraz albo nigdy

Oświęcim zapłaci mniej za energię.
TAURON zapewnia o korekcie faktur



18 kwietnia odbyło się uroczyste
podpisanie Listu intencyjnego do-
tyczącego przejęcia przez Woje-
wództwo Małopolskie Muzeum Pa-
mięci Mieszkańców Ziemi Oświęcim-
skiej i współprowadzenia razem z
Ministrem Kultury i Dziedzictwa na-
rodowego. W wydarzeniu uczestni-
czyli: marszałek Witold Kozłowski,
Iwona Gibas z zarządu wojewódz-
twa, andrzej Skrzypiński starosta oś-
więcimski, Teresa Jankowska członek
Zarządu Powiatu w Oświęcimiu, Do-
rota Mleczko dyrektor Muzeum Pa-
mięci Mieszkańców Ziemi Oświęcim-
skiej oraz Monika Gubała dyrektor
Departamentu Kultury i Dziedzict-
wa narodowego UMWM.

– To szczególnie ważne wydarzenie,
ponieważ podpisaliśmy dzisiaj List inten-
cyjny dotyczący przejęcia w prowadzeniu
bardzo ważnego muzeum. Opowiada o
tym, co działo się, nie po stronie we-

wnętrznej murów oświęcimskich, ale po
stronie zewnętrznej. A działo się w tym cza-
sie, kiedy obóz Auschwitz-Birkenau funk-
cjonował bardzo intensywnie. Będziemy
się starać wraz z Panem Premierem Piot-
rem Glińskim, aby muzeum miało jak

najlepsze warunki do swojego funkcjo-
nowania. Ten list jest tylko fragmentem na-
szej wielowymiarowej współpracy z Po-
wiatem Oświęcimskim. Bardzo nam zależy
też na tym, żeby wesprzeć powiat w roz-
budowie Ośrodka Szkolno-Wychowaw-
czego. Uczniowie z różnymi niepełnos-
prawnościami mają tam naprawdę fe-
nomenalne warunki, jedne z najlepszych
w Polsce – według opinii wielu fachowców,
którzy go odwiedzili. Panu Staroście dzię-
kuję za otwartość na współpracę. Zdaje-
my sobie sprawę, że nie jest to łatwa
rzecz, ale poruszamy się przede wszystkim
na obszarze samorządności i przed nami
kolejne ważne projekty – mówił mar-
szałek Witold Kozłowski.

Przedmiotem działania muzeum
jest przedstawienie wielowiekowej his-
torii ziemi oświęcimskiej przez pryz-
mat losów jej mieszkańców z uwzględ-
nieniem różnorodności etnicznej i kul-
turowej, budującej lokalną tożsamość,
w tym pokazanie tragicznej sytuacji
miejscowej ludności po wybuchu II woj-
ny światowej i przedstawienie pomocy
więźniom niemieckiego obozu kon-
centracyjnego i zagłady KL Auschwitz-
Birkenau udzielonej przez mieszkań-
ców ziemi oświęcimskiej i polski ruch
oporu w warunkach terroru okupacyj-
nego i w kontekście realizowanego w
obozie planu Zagłady.

Lokalizacja Muzeum w budynku
tzw. Lagerhaus przy ul. Kolbego jest uzu-
pełnieniem narracji historycznej. Obiekt
ten należy do historycznego zespołu
przedwojennych budynków Zakładu
Polskiego Monopolu Tytoniowego. W la-
tach 1940-1944 potocznie zwany „La-

gerhausem”, wykorzystywany był jako
magazyn mąki, kaszy i cukru dla nie-
mieckiej załogi obozu KL Auschwitz.
Oficjalne otwarcie stałej ekspozycji mu-
zeum nastąpiło 25 kwietnia 2022 r.

– Jest mi niezmiernie miło uczestniczyć
w tym wydarzeniu, ponieważ jako samo-
rządowiec z Powiatu Oświęcimskiego
miałam przyjemność być przy zakładaniu
tego muzeum. Bardzo dziękuję Panu Mar-
szałkowi i Panu Staroście za to, że taka ini-
cjatywa została z takim zrozumieniem
przyjęta. To nowoczesne muzeum, wybu-
dowane ze środków ministerialnych, będzie
teraz miało pod opieką Województwo
Małopolskie, aby była to placówka o cha-
rakterze ogólnokrajowym. Współpraca z Mi-
nisterstwem Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego nie jest dla nas nowością, współpro-
wadzimy przecież inne placówki i jest ono
dla nas ogromnym wsparciem – dodała
Iwona Gibas z zarządu województwa.

Zmiana organizatora ma na celu
poszerzenie zakresu działania muze-
um wraz ze wzbogaceniem możliwoś-
ci działania placówki pod względem
przedmiotowym, organizacyjnym i fi-
nansowym – aby jego potencjał służył
zarówno potrzebom regionalnym, jak i
ogólnokrajowym.
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Muzeum Pamięci Mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej
jako wspólna instytucja kultury

W Oświęcimiu otwarto kolejny,
trzeci budynek Małopolskiej Uczelni
Państwowej im. rtm. Witolda Pilec-
kiego. Gmach collegium Inventorum
ma służyć studentom kierunków
inżynieryjnych i medycznych. Dofi-
nansowanie z budżetu państwa wy-
niosło niemal 27 mln zł. W uroczy-
stym otwarciu wzięła udział Iwona Gi-
bas z Zarządu Województwa
Małopolskiego.

– Cieszę się, że kadra akademicka
oraz studenci Małopolskiej Uczelni Pań-
stwowej w Oświęcimiu otrzymują tak
wspaniale przygotowane miejsce do pra-
cy i nauki. Jako samorządowiec i miesz-
kanka Ziemi Oświęcimskiej jestem szczęś-
liwa i dumna z tego, że oświęcimska
uczelnia konsekwentnie, dynamicznie się

rozwija. Pamiętajmy też, że powstanie i
rozwój tej instytucji to zasługa wielu osób,
takich jak pierwszy rektor prof. Lucjan
Suchanek oraz Adam Bilski, były kanclerz
uczelni i były starosta oświęcimski. Dzi-
siejsze wydarzenie to także sukces i świę-
to ich wszystkich, tych kolejnych pokoleń
budujących Małopolską Uczelnię Pań-
stwową w Oświęcimiu. Profesorom, stu-
dentom oraz całej oświęcimskiej społecz-
ności serdecznie dziś gratuluję otwarcia
tego imponującego obiektu – mówi Iwo-
na Gibas z Zarządu Województwa
Małopolskiego.

Siedziba Małopolskiej Uczelni Pań-
stwowej im. rtm. Witolda Pileckiego
mieści się w zaadaptowanych i zmo-
dernizowanych obiektach historycz-
nych. W okresie międzywojennym funk-

cjonował tam Polski Monopol Tytonio-
wy. Podczas II wojny światowej budyn-
ki te stały się częścią niemieckiego obo-
zu KL Auschwitz-Birkenau, stanowiąc
magazyn oraz siedzibę administracji
SS. To właśnie w to miejsce trafił pierw-
szy transport Polaków do KL Ausch-
witz.

– To jedyna w Polsce, ale też jedyna na
świecie uczelnia mieszcząca się w bu-
dynkach będących świadkami tak mrocz-
nego rozdziału historii. Budynki, które
służyły kiedyś jako zaplecze byłego naj-
większego niemieckiego, nazistowskie-
go obozu koncentracyjnego i zagłady
wpisanego w 1979 r. na listę światowego
dziedzictwa UNESCO pod nazwą Ausch-
witz-Birkenau – dzisiaj służą młodzieży –
mówiła prof. Sonia Grychtoł, rektor
Małopolskiej Uczelni Państwowej im. rot-
mistrza Witolda Pileckiego w Oświęci-
miu. – Odchodzą od nas ostatni świad-
kowie tej wielkiej tragedii, jaka się tu wy-
darzyła. Naszym zadaniem i obowiązkiem
jest więc podejmować wszelkie działania,
aby ocalić od zapomnienia nie tylko pa-
mięć o ofiarach zbrodni, ale także budynki
będące niemymi świadkami tych drama-
tycznych wydarzeń. Każdy taki obiekt ma
swoje olbrzymie znaczenie i powinien
być chroniony oraz konserwowany – pod-
kreśliła rektor oświęcimskiej uczelni.

Małopolska Uczelnia Państwowa
im. rtm. W. Pileckiego w Oświęcimiu po-
wstała w 2005 r. (ówczesna nazwa to

Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa).
Jej utworzenie było wspólną inicjatywą
władz samorządowych powiatu oświę-
cimskiego, województwa małopolskie-
go i miasta Oświęcim. Patronat nad
uczelnią objął też Uniwersytet Jagiel-
loński. Od 2010 roku oświęcimska PWSZ

– jako pierwsza polska uczelnia wyższa
nosi imię Rotmistrza Witolda Pileckiego.

Pod koniec 2018 r. rozpoczęto rów-
nież proces modernizacji i adaptacji
kolejnego budynku na potrzeby oś-
więcimskiej uczelni. W 2019 r. uczelnia
otrzymała na ten cel dofinansowanie z
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa
Wyższego w wysokości niemal 27 mln zł.

12 kwietnia w uroczystości otwarcia
Collegium Inventorum wzięli udział
m.in. samorządowcy, przedstawiciele
instytucji i organizacji związanych z
Ziemią Oświęcimską. Symbolicznego
przecięcia wstęgi dokonali: rektor prof.
Sonia Grychtoł, Iwona Gibas z zarządu
województwa, wicewojewoda małopol-
ski Ryszard Pagacz, starosta oświęcim-

ski Andrzej Skrzypiński, prezydent Oś-
więcimia Janusz Chwierut oraz Renata
Domanus, przewodnicząca Samorządu
Studenckiego MUP. Wicewojewoda
małopolski Ryszard Pagacz odczytał też
list od ministra edukacji i nauki Prze-
mysława Czarnka.

„Pragnę wyrazić moje ogromne
uznanie dla wszystkich tych, którzy przy-
czynili się do otwarcia Collegium Inven-
torum Małopolskiej Uczelni Państwo-
wej im. rtm. Witolda Pileckiego. Nie-
zmiernie mi miło, że oświęcimska uczel-
nia, posiadająca znaczący dorobek nau-
kowy, badawczy i dydaktyczny, zyskuje
tę szczególną przestrzeń do rozwijania
swej działalności. Jestem przekonany,
że budynek o symbolicznym znaczeniu
w dziejach naszego państwa stanie się
swoistym fundamentem wychowania
studentów w duchu poszanowania war-
tości akademickich, jak również naro-
dowej tradycji i wspólnej pamięci histo-
rycznej” – napisał w liście minister edu-
kacji i nauki Przemysław czarnek.

Otwarcie kolejnego budynku Małopolskiej
Uczelni Państwowej w Oświęcimiu



Marszałek Małopolski Witold
Kozłowski oraz Iwona Gibas z za-
rządu województwa złożyli wizytę w
Małopolskiej Uczelni Państwowej im.
rotmistrza Witolda Pileckiego w Oś-
więcimiu. W wydarzeniu wziął rów-
nież udział przewodniczący Komisji
Kultury SWM, radny województwa
rafał Stuglik. Uroczyście, w obec-
ności sportowców z uniwersyteckiej
drużyny hokejowej, podpisano aneks
do realizowanego już pomiędzy in-
stytucjami porozumienia, pogłę-
biający możliwości wzajemnej współ-
pracy w obszarze sportu.

– Samorząd Województwa Małopol-
skiego oraz Małopolska Uczelnia Pań-
stwowa im. rtm. Witolda Pileckiego w
Oświęcimiu są stronami zawartego w
maju 2021 roku porozumienia. Wykonu-

jecie Państwo znakomitą pracę w funda-
mentalnej dla Małopolski i kraju prze-
strzeni edukacji. Cieszymy się z ciągłego

rozwoju oświęcimskiej i małopolskiej
uczelni. Chcemy również, aby tam gdzie
jest to możliwe i potrzebne, wzmacniał i

poszerzał się zakres naszych wspólnych
działań, w tym wypadku w obszarze spor-
tu – mówi Witold Kozłowski, Marszałek
Województwa Małopolskiego.

Marszałek Witold Kozłowski oraz
Iwona Gibas z zarządu województwa 31
marca spotkali się w Oświęcimiu z rek-
tor Małopolskiej Uczelni Państwowej
prof. Sonią Grychtoł oraz prorektorem dr.
Radosławem Folgą. W wydarzeniu wziął
również udział radny województwa Ra-
fał Stuglik, a także działacze i zawodni-
cy uniwersyteckiej drużyny hokejowej
UHT Sabers Oświęcim, która reprezen-
tuje właśnie tutejszą uczelnię. Oświę-
cimscy sportowcy podziękowali m.in. za
wsparcie przez Marszałka i Zarząd Wo-

jewództwa Małopolskiego hokejowego
turnieju drużyn uniwersyteckich
Małopolska Winter Cup, który rozgry-
wany był w lutym Oświęcimiu. Małopol-
ska była partnerem tytularnym tego
wydarzenia.

– Mieliśmy przyjemność kibicować
wtedy razem z panem radnym Rafałem
Stuglikiem oświęcimskiej drużynie oraz
uczestnikom Małopolska Winter Cup Uni-

versity Ice Hockey Challenge. To było
świetne widowisko. Raz jeszcze podkreś-
lę z dumą, że drużyna reprezentująca oś-
więcimską uczelnię zaprezentowała się do-
skonale. Jesteśmy jako samorządowcy
pod wrażeniem pasji i aktywności spor-
towego środowiska związanego z
Małopolską Uczelnią Państwową im. rot-
mistrza Witolda Pileckiego – podkreśla
Iwona Gibas z Zarządu Województwa
Małopolskiego.

Spotkanie w gościnnych murach oś-
więcimskiej uczelni ogniskowało się wo-
kół tematów sportowych. – Jestem prze-
konany, że jesteśmy w Oświęcimiu świad-
kami historycznego wydarzenia. Uniwer-
sytecka drużyna hokejowa Sabers Oświę-
cim to jedyny, pierwszy taki zespół w Pol-
sce. Tymczasem takie właśnie akademickie
drużyny są przecież bezpośrednim zaple-
czem najlepszych lig świata. Mam więc na-
dzieję, że ta nasza współpraca stanie się dla
innych wzorem i inspiracją – dodał radny
województwa rafał Stuglik.

– Dziękuję za to spotkanie oraz do-
tychczasową, owocną współpracę pani
rektor prof. Soni Grychtoł, a także panu
prorektorowi dr. Radosławowi Foldze.

Młodym zawodnikom uniwersyteckiej
drużyny hokejowej życzę natomiast w
przyszłości wielkich sportowych sukcesów.
Pamiętajcie jednak, że w sporcie nie ma
drogi na skróty. Wielkie sukcesy wiążą się
z wielkim wysiłkiem i ciężką pracą. Dlatego
życząc sukcesów i zwycięstw, życzę też
olbrzymiego zmęczenia, litrów potu i
ciężkich treningów – powiedział mar-
szałek Witold Kozłowski.

W Krakowie odbyło się kolejne
spotkanie małopolskich samo-
rządowców w ramach Forum Wój-
tów, Burmistrzów i Prezydentów
Małopolski działającego przy
Małopolskim Instytucie Samorządu
Terytorialnego i administracji. W wy-
darzeniu uczestniczył marszałek wo-

jewództwa Witold Kozłowski oraz
wicewojewoda Mateusz Małodziń-
ski.

W trakcie wydarzenia marszałek
Małopolski zaprosił w pierwszej kolej-
ności na zbliżający się Dzień Samo-
rządu Terytorialnego, którego obchody
w Małopolsce w tym roku zaplanowano

na 19 maja, tradycyjnie u stóp św. Kin-
gi w Starym Sączu.

Ponadto, podczas swojego wy-
stąpienia, marszałek Witold Kozłowski za-
prosił do czynnego włączenia się w
przygotowania III Igrzysk Europejskich,
które odbędą się w Polsce już w czerwcu.
Okazją do tego może być chociażby
utworzenie strefy kibica.

– Wszędzie tam, gdzie trafią kibice,
uczestnicy igrzysk, musimy wytworzyć
prawdziwie polski klimat życzliwości i
gościnności. Miły, sympatyczny klimat
wokół tych, którzy nas odwiedzą. Pamię-
tajcie, że to będzie owocowało w przy-
szłości – mówił marszałek Witold
Kozłowski.

W przyjętej przez zarząd woje-
wództwa uchwale zakłada się stworze-
nie 12 stref kibica. Łączna pula środków
przekazana na ten cel to ponad milion
złotych. Aby dać możliwość kibicowania
wszystkim mieszkańcom regionu, stre-
fy powstaną w miejscowościach, w któ-
rych nie będą rozgrywane dyscypliny ig-
rzyskowe. Będą to miasta Czarny Du-

najec, Gorlice i Szczawnica oraz gminy:
Iwkowa, Kamienica, Klucze, Lipnica Wiel-
ka, Miechów, Podegrodzie, Raba Wyżna,
Tarnów i Trzebinia.

Podczas forum omawiano także
możliwości dofinansowania remontów
i modernizacji budynków z programu
TERMO, wsparcie jednostek samorządu

terytorialnego w ramach programu
Fundusze Europejskie dla Małopolski
2021-2027. Przedstawiono również wy-
niki Narodowego Spisu Powszechnego
Ludności i Mieszkań 2021 w woje-
wództwie małopolskim.

7kurier Oświęcimski
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Wójtowie, burmistrzowie i prezydenci Małopolski
zaproszeni na III Igrzyska Europejskie

Marszałek Witold Kozłowski:

Wielkie sukcesy wiążą się
z wielkim wysiłkiem i ciężką pracą
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Okiem absolwenta

Oświęcim silny
potencjałem
Małopolskiej Uczelni
Państwowej

2 kwietnia minęła 18. rocznica
śmierci Papieża Polaka. hołd św. Ja-
nowi Pawłowi II, w kościele Wnie-
bowzięcia najświętszej Maryi Pan-
ny w Oświęcimiu oddali: Krzysztof
Kuczek oraz Jakub Przewoźnik –
radni Miasta Oświęcim, Tomasz
Mydlarz – radny Gminy Oświęcim
oraz członkowie komitetu tereno-
wego PiS w Oświęcimiu. Delegacja
Prawa i Sprawiedliwości w Oświę-
cimiu złożyła kwiaty pod pa-
miątkową tablicą upamiętniającą
pielgrzymkę Ojca świętego do Oś-
więcimia i Brzezinki z 7 czerwca
1979 roku.

Wybór Jana Pawła II na stolicę
Piotrową miał szczególny wpływ na
wydarzenia w Europie Wschodniej w
latach 80. i 90., a w szczególności na
przemiany demokratyczne w Polsce i
w innych krajach bloku wschodniego.
– W Oświęcimiu-Mieście Pokoju nie
możemy zapominać o naszym Wielkim
Świętym. To m.in. dzięki działaniom
Jana Pawła II upadł komunizm w Polsce.
To dzięki temu żyjemy dzisiaj w wolnej
Polsce. To m.in. dzięki Janowi Pawłowi
II możemy dzisiaj sprawować wolne i
niezależne funkcje samorządowe – po-

wiedział Jakub Przewoźnik, radny
miasta Oświęcim.

Również na marcowej sesji Rady
Miasta w Oświęcimiu radni klubu PiS
wystosowali oświadczenie w obronie
dobrego imienia św. Jana Pawła II.
– Nie pozwalamy na rozpowszechnia-
nie manipulacji i krzywdzących opinii o
Papieżu Polaku. Będziemy zawsze stać
w obronie dobrego imienia św. Jana
Pawła II! – powiedział Krzysztof Ku-
czek, przewodniczący klubu radnych
PiS w Radzie Miasta Oświęcim.

Oto treść oświadczenia oświę-
cimskich radnych PiS z 29 marca 2023
roku:

„My, niżej podpisani radni Klubu
Prawo i Sprawiedliwość w Radzie Mias-
ta Oświęcim, w obliczu skrajnie ukie-
runkowanych manipulacji i niezwykle
krzywdzących opinii dotyczących Świę-
tego Jana Pawła II, które pojawiły się w
ostatnim czasie w przestrzeni publicz-
nej, jednoznacznie stajemy w obronie
Jego dobrego imienia.

Jako radni Oświęcimia – Miasta
Pokoju musimy dać jednoznaczne świa-
dectwo troski o dziedzictwo najwięk-
szego z rodu Polaków – wspaniałego
człowieka oraz niekwestionowanego

autorytetu, któremu tak wiele za-
wdzięcza nasza Ojczyzna i cały świat.

Bez Jana Pawła II i Jego nieocenio-
nego wkładu, nie byłoby dziś wolnej Pol-
ski oraz nie byłoby przemian ustrojo-
wych prowadzących do demokracji w
krajach Europy Środkowo-Wschodniej.
Niestety nastały czasy, gdy nawet o
tak oczywistych historycznych faktach
trzeba przypominać. Dziś, gdy pewna
grupa ludzi chce zrelatywizować te
wielkie dokonania, kiedy chce zdeza-
wuować tak wartościowe nauczanie,
kiedy wreszcie chce zniszczyć świętość,
musimy jako radni, stanąć po stronie
prawdy.

Nikt nie ma prawa niszczyć na-
szych korzeni, negować tego co nas
ukształtowało i było dla nas, jako Na-
rodu, bardzo ważne. Jest to szczególnie
istotne w kontekście Oświęcimia – Mias-
ta Pokoju. To właśnie podczas swej
pierwszej pielgrzymki do Polski w czer-
wcu 1979 roku Jan Paweł II odwiedził
Oświęcim, sprawując Mszę Świętą na te-
renie b. obozu KL Auschwitz-Birkenau.
Warto również przypomnieć, że Jan
Paweł II w 1999 roku został jedynym do
tej pory Honorowym Obywatelem Zie-
mi Oświęcimskiej. Ponadto, na wniosek
radnych klubu PiS rok 2020 w naszym
mieście został ustanowiony rokiem
Świętego Jana Pawła II. Nie możemy dzi-
siaj o tym wszystkim zapominać.

Jako Radni Klubu PiS Rady Mias-
ta Oświęcim zdecydowanie stajemy w
obronie dobrego imienia Świętego
Jana Pawła II, najwybitniejszego Syna
małopolskiej ziemi i Papieża Poko-
ju!”.

Podpisali: Krzysztof Kuczek, Wal-
demar łoziński, Stanisław Biernat,
Jakub Przewoźnik, Krystyna
Dąbrowska, Bożena Godawa, Mi-
chał chrzan.

Przypomnijmy, że Święty Jan Pa-
weł II jest jedynym do tej pory Hono-
rowym Obywatelem Ziemi Oświę-
cimskiej, Honorowym Obywatelem
Gminy Oświęcim, a przede wszystkim
Papieżem Pokoju. Jan Paweł II był też
pierwszym papieżem, który przekro-
czył bramę byłego niemieckiego na-
zistowskiego obozu koncentracyjne-
go KL Auschwitz-Birkenau w czer-
wcu 1979 roku.

Małopolska Uczelnia Państwo-
wa im. rtm Witolda Pileckiego w Oś-
więcimiu ciągle się rozwija. Do na-
pisania kilku tych słów zmotywo-
wała mnie uroczystość otwarcia
nowego budynku collegium In-
ventorum, która odbyła się 12
kwietnia. ale od początku…

Dzisiejsza Małopolska Uczelnia
Państwowa (wcześniej PWSZ) po-
wstała w lipcu 2005 r. Jej utworzenie
było wspólną inicjatywą władz sa-
morządowych powiatu oświęcim-
skiego, województwa małopolskie-
go i miasta Oświęcim. I to było naj-
ważniejsze. Udało się! Determinacja i
współpraca była wielka.

Pamiętam, gdy w październiku
2005 roku sam rozpoczynałem studia
w ówczesnej PWSZ. Były to czasy kie-
dy dokumenty rekrutacyjne składało
się w Agendzie Zamiejscowej UMWM
na ul. Śniadeckiego, a pierwsze zaję-
cia odbywały się w PZ nr 2, czyli zna-
nym „Chemiku” oraz w budynku in-
ternatu przy ul. Bema. Np. do dziś z uś-
miechem na twarzy wspominam bal
studencki, który odbył się w miejscu
dzisiejszej sali sesyjnej rady powiatu.
To były czasy! Pamiętam też jakie
było spojrzenie wielu osób, gdy się
mówiło, że studiuje się w PWSZ w Oś-
więcimiu… Gdzie?! Później nastąpił
czas przeniesienia się z„Chemika” na
ul. Kolbego do zaadaptowanego za-
ledwie jednego budynku. Dzisiejszej
siedziby rektora – Collegium Primum.
I tak zakończyłem studia w lipcu 2008
roku. Moi Drodzy, gdy kończyłem
studia funkcjonował tylko jeden bu-
dynek uczelni i zaledwie kilka kie-
runków studiów. Nie było wtedy na-
wet możliwości kontynuacji nauki na
studiach magisterskich. Życie wtedy
skierowało mnie w kierunku Kato-
wic. Tam pozostałem na dłużej. Tak
mocno w skrócie.

Jako oświęcimianin, radny miasta
Oświęcim, doktor nauk społecznych,
a przede wszystkim absolwent pierw-
szego rocznika PWSZ, od zawsze ki-
bicuję naszej oświęcimskiej uczelni.
Jak tylko mogę zawsze ją wspieram i
interesuję się jej losem.

Niedawno, w kwietniu 2023 roku,
byłem świadkiem oddania do użytku
bodajże największej inwestycji w dzie-
jach oświęcimskiej uczelni. Koszt mo-
dernizacji budynku wyniósł 50 mln zł,
z czego dofinansowanie z budżetu

państwa wyniosło blisko 27 mln zł.
Miałem krótką okazję do obejrzenia
nowego budynku. Collegium Inven-
torum to wspaniały, świetnie wypo-
sażony obiekt o powierzchni 10 ty-
sięcy metrów kwadratowych. Umiejs-
cowione są w nim nowoczesne sale
konferencyjne, dydaktyczne oraz aula.
Jestem pod wrażeniem!

Szanowni Państwo, oświęcimska
uczelnia się rozwija i staje się wspa-
niałą wizytówką naszego miasta, po-
wiatu, a może i całej zachodniej częś-
ci województwa. Małopolska Uczelnia
Państwowa zyskuje nowe, nowo-
czesne przestrzenie do kształcenia
studentów. Tworzone są nowe kie-
runki studiów. Mam nadzieję, że kam-
pus oświęcimskiej uczelni będzie
wspaniałym miejscem do tworzenia
nowych pomysłów, wizji i generowa-
nia efektu synergii (na różnych po-
ziomach).

Gdy spoglądam na MUP jako oś-
więcimski radny pozostaje mi się tyl-
ko cieszyć. Tak, Oświęcim jest mias-
tem akademickim i to bez najmniej-
szego zastanowienia. Jest do szcze-
gólnie ważne w kontekście Oświęci-
mia – Miasta Pokoju. Bliskość od
uczelni do Miejsca Pamięci Muze-
um Auschwitz-Birkenau, Muzeum
Pamięci Mieszkańców Ziemi Oświę-
cimskiej, a także do Centrum Dialo-
gu i Modlitwy daje ogromne możli-
wości dalszego jej rozwoju. Nie
możemy jednak też zapominać o
rozwoju gospodarczym. Sądzę, że
my oświęcimscy samorządowcy, jesz-
cze bardziej skuteczniej i z większą
determinacją będziemy mogli sko-
rzystać z potencjału oświęcimskiej
Alma Mater.

Nie byłoby dziś wspaniałego Col-
legium Primum, Collegium sub Ho-
rologio, Collegium Inventorum, czy
Domu Akademickiego także bez de-
terminacji kolejnych rektorów – prof.
Lucjana Suchanka i prof. Witolda Stan-
kowskiego. Z kolei obecnej Pani rek-
tor prof. MUP dr Soni Grychtoł oraz jej
Zespołowi życzę wielu dalszych suk-
cesów! Trzymam kciuki!

Osobiście, jak zawsze zachęcam
tegorocznych maturzystów do stu-
diowania w Oświęcimiu, w progach
Małopolskiej Uczelni Państwowej im.
rtm. Witolda Pileckiego. Naprawdę
warto!

Jakub Przewoźnik

Pamiętali o św. Janie Pawle II
w Oświęcimiu



9kurier Oświęcimski

Biblioteka w Przeciszowie
z nową przestrzenią
wspólnych spotkań!

najwyższy akt prawny rzeczy-
pospolitej – Konstytucja z 2 kwiet-
nia 1997 r. – stanowi w art. 45 ust.
1, iż: „Każdy ma prawo do spra-
wiedliwego i jawnego rozpatrzenia
sprawy bez nieuzasadnionej zwłoki
przez właściwy, niezależny, bez-
stronny i niezawisły sąd”. Jest to
standard demokratycznego pań-
stwa prawnego, zawarty także w
szeregu umów międzynarodowych
wiążących Polskę. W tej odsłonie
„Kroniki”chciałbym podjąć właśnie
temat bezstronności sądu. czym
to prawo jest i jak w praktyce
zwykły obywatel, który stanie
przed sądem, może z niego ko-
rzystać?

Organ zależny staje się atrapą
Prawo do bezstronnego sądu

oznacza, że sąd nie może sprzyjać w
procesie żadnej ze stron, nawet wte-
dy, gdy jedną nich jest podmiot, za
którym stoi państwo polskie (np. pro-
kurator, ZUS). Jakakolwiek zależność
sądu w istocie przekreśla pojęcie
„sądu”funkcjonujące w przyjętej przez
nas kulturze prawnej, a taki organ sta-
je się wyłącznie atrapą – karykaturą sa-
mego siebie. Dlatego tak ważna jest
dbałość w interesie każdego z oby-
wateli, by jego sprawę rozpoznawał
bezstronny sąd.

Sędzia ulega wyłączeniu…
Ostatnimi czasy w jednym z po-

stępowań, w których uczestniczyłem

jako obrońca, podnosiłem zarzut bra-
ku bezstronności sędziego, z uwagi na
to, że na wcześniejszym etapie po-
stępowania – jeszcze prowadzonym
przed organami ścigania – ten sam sę-
dzia wypowiedział się w praktyce co
do odpowiedzialności osoby podej-
rzewanej, co w istocie przesądziło,
że sprawą ponownie musiały zająć się
organy ścigania.

Słowa, jakich użył wówczas sędzia,
napisane w języku potocznym, a nie
prawniczym, dobitnie podkreślały
odpowiedzialność mojego klienta.
Zgodnie zatem z art. 41 § 1 Kodeksu

postępowania karnego: „Sędzia ulega
wyłączeniu, jeżeli istnieje okoliczność
tego rodzaju, że mogłaby wywołać
uzasadnioną wątpliwość co do jego
bezstronności w danej sprawie” –
uznałem, że skoro wcześniej sędzia ten
wypowiedział się co do odpowie-
dzialności podejrzewanego, to w pro-
wadzonym już procesie, ma pewien
wykształcony obraz sprawy. Nic z
tego – sąd odwoławczy uznał, że była
to jedynie wypowiedź w kwestii
„wpadkowej”, ujęta jedynie w sposób
„bardziej dosadny”. W innej z kolei
sprawie, na podniesiony przeze mnie
zarzut, że ten sam sędzia oceniał wy-
cinek danej sprawy i uznał bezpraw-
ność tego właśnie fragmentu czynu,
sąd odwoławczy przychylił się do mo-
jego zarzutu i uchylił zaskarżony ape-
lacją wyrok.

Jeśli mamy choć cień
podejrzeń

Słowem, różnie to bywa, kon-
kluzja jest jednak taka, że powinniśmy
korzystać z przysługujących nam
uprawnień, w tym uprawnień gwa-
rantowanych ustawą zasadniczą (prze-
pisy Konstytucji stosuje się co do za-
sady bezpośrednio!), i jeśli widzimy
choć cień podejrzeń, co do braku
bezstronności sądu, wnośmy o jego
wyłączenie. Sąd to nie „komputer”,
ale żywy człowiek, a jak wiemy czyn-
nik ludzki ma czasami decydujące
znaczenie.

dr rafał Guzik – adwokat

KrOnIKa PraWnIKa

„Każdy ma prawo
do bezstronnego sądu”...

12 kwietnia odbył się końcowy
odbiór robót związany z moderni-
zacją pomieszczeń Gminnej Bib-
lioteki Publicznej w Przeciszowie na
potrzeby organizacji spotkań dla lo-
kalnej społeczności.

– Modernizacji została poddana
klatka schodowa, na której wymienio-
no balustrady, a także wyłożono pa-
nelami ściennymi, imitacja betonu, całą
ścianę, na której można podziwiać pa-
noramę gminy. Ponadto pracom mo-
dernizacyjnym zostało poddane po-
mieszczenie KGW, świetlica, korytarz
do biblioteki, a także hall główny – in-
formuje łukasz Fuczek, kierownik
Gminnej Biblioteki Publicznej w Prze-
ciszowie.

Nowe miejsce ma służyć przede
wszystkim mieszkańcom gminy Prze-
ciszów. – Wierzymy, że przestrzeń ta
wpłynie pozytywnie na ilość organi-
zowanych wydarzeń dla mieszkańców.
Dziękujemy firmie „MAR-BUD” Marian

Kowalówka za sprawne przeprowa-
dzenie inwestycji – powiedział łukasz
Fuczek z biblioteki w Przeciszowie.



Szanowny Panie Prezydencie Oś-
więcimia,

23 lutego 2023 r. złożyłem na
dziennik podawczy Urzędu Miasta
Oświęcim, którego Pan jest prezy-
dentem, wniosek w trybie dostępu
do informacji publicznej o udzielenie
odpowiedzi na pytania dotyczące fi-
nansowania oświęcimskiego sportu
i zawodowego hokeja w szczegól-
ności.

Postawiłem te pytania publicznie
– na łamach„Kuriera Oświęcimskie-
go” – w artykule pt. „To zapaść czy
może tylko niejasne zasady finan-
sowania stowarzyszeń sportowych w
Oświęcimiu”, dołączając także Panu
dla wygody wspomniane czasopis-
mo z powyższym artykułem.

W dniu 17 marca otrzymałem z
kolei pismo podpisane przez Pana in-
formujące, iż forma wniosku – Pań-
skim zdaniem – nie pozwala na
udzielenie mi odpowiedzi w po-
wyższym trybie...

Panie Prezydencie, jestem zdu-
miony i rozczarowany reakcją Urzę-
du na pytania obywatela i miesz-
kańca Oświęcimia. Pragnę więc Pana
poinformować, iż powyższy wniosek
został złożony zgodnie z wymogami
Ustawy z dnia 6 września 2001 r. o
dostępie do informacji publicznej
oraz art. 61 ustęp 1 Konstytucji RP.

Przypomnę Panu, jako urzędni-
kowi, że wniosek o udostępnienie in-
formacji publicznej może zostać
złożony przez każdego, kto pragnie
skorzystać z konstytucyjnego prawa

do informacji o działalności organów
władzy publicznej – i może też przy-
brać dowolną formę (!) – o ile wyni-
ka z niego w sposób jasny, co jest
przedmiotem wniosku. W tym zaś
przypadku sprawa została Panu
wyłożona czarno na białym i druko-
wanymi literami. Powinien Pan sobie
poradzić. Tak czy inaczej, Urząd Mias-
ta powinien przesłać mi stosowną
odpowiedź.

Informuję Pana i służby Urzędu,
że pisemny wniosek składany w try-
bie dostępu do informacji publicznej
nie musi, niejako z założenia, frontem
do obywatela po prostu, odpowia-
dać żadnym szczególnym wymo-
gom formalnym.

Ustawowe ograniczenia dostępu
do informacji publicznej, owszem,
również są czytelnie zdefiniowane,
stąd nie ma najmniejszych wątpli-
wości, że w tym przypadku nie może
Pan zasłaniać się prawem czy jakąkol-
wiek tajemnicą.

Dlaczego złożyłem do Prezy-
denta Oświęcimia wniosek z pyta-
niami? Jestem prezesem Uczniow-
skiego Klubu Łyżwiarstwa Figuro-
wego i wraz z Zarządem Klubu od-
powiadamy za organizację szkolenia
sportowego. W ramach współpracy,
mamy podpisane porozumienie z
Urzędem Miasta oraz szkołami, w
których prowadzone są klasy spor-
towe i mistrzostwa sportowego w
danej dyscyplinie sportu.

Zasady działania klas i szkół spor-
towych mistrzostwa sportowego

również określone są ustawowo.
Przypomnę, że podstawowym wa-
runkiem utworzenia ww. klas lub
szkoły sportowej jest posiadanie
obiektów lub urządzeń sportowych
niezbędnych do realizacji szkolenia.
Klasy i szkoły sportowe realizują też
program szkolenia sportowego, któ-
ry zatwierdzany jest przez odpo-
wiednie władze szkolne. W praktyce,
zasadniczym problemem jest oczy-
wiście odpowiednie finansowanie
programu szkoleniowego…

Zgodnie z porozumieniem, za-
jęcia klubowe są pokrywane z fi-
nansów klubu, pozyskanych w ra-
mach grantów i umów z Urzędem
Miasta, składek rodziców oraz dzię-
ki darczyńcom, natomiast za szko-
lenie w ramach klas sportowych i za-
bezpieczenie obiektów celem reali-
zacji szkolenia odpowiadają już wła-
dze naszego Miasta Oświęcim.

Dlaczego więc Władze Miasta,
wbrew zapisom powyższej ustawy i
rozporządzenia Ministra Edukacji
Narodowej i Sportu, nie zabezpie-
czyły niezbędnego zamrożenia taf-
li lodowej, na której to są prowa-
dzone szkolenia uczniów klas spor-
towych – zgodnie z złożonym i za-
twierdzonym programem szkolenia
i podpisanymi porozumieniami?

Panie Prezydencie, cykl szkolenia
zawarty w programie obejmuje rok
szkolny. Szkoła, jak też MOSiR, otrzy-
mują pieniądze z publicznych fun-
duszy, czyli naszych podatków i sub-
wencji rządowych, przeznaczonych
na realizację zadań zawartych w
ustawie o oświacie i powoływaniu
klas i szkół sportowych.

W związku z powyższym, i po
kontakcie z radnym Janem Ada-
maszkiem, otrzymałem informację o
złożeniu przez tego radnego wnios-
ku do komisji sportu, dotyczącego
zaproszenia prezesa Spółki Oświę-
cimski Sport Spółka Akcyjna na po-
siedzenie komisji w dniu 21 marca
2023 r. Niestety, prezes spółki nie zos-
tał jednak ostatecznie na posiedze-
nie komisji zaproszony, co również

mocno mnie dziwi i jest kolejnym
alarmującym sygnałem w tej spra-
wie.

Pytania jednak zostały. Stąd właś-
nie wzięło się moje zapytanie pub-
liczne w „Kurierze Oświęcimskim”.

Składam więc Panie Prezydencie
ponownie na Pańskie ręce – właśnie
tutaj, na łamach gazety, gdyż ta for-
ma jest najprostsza i najbardziej do-
stępna – nowy wniosek z pytaniami
dotyczącymi sportu w Oświęcimiu.
Oto kilka pytań:

1. Kto i z jakiego powodu ogra-
niczył zajęcia sportowe klasy spor-
towej w łyżwiarstwie figurowym na
tafli lodowej, pomimo subwencji
otrzymanych z budżetu państwa i
podpisanego programu szkolenia?

2. Dlaczego Rada Miasta, podej-
mując uchwałę Nr XIII/225/15 z dnia
30 września 2015 r. w sprawie przy-
stąpienia Gminy Oświęcim do spółki
akcyjnej pod nazwą „Oświęcimski
Sport spółka akcyjna” z siedzibą w
Oświęcimiu, nie wpisała do statutu
tejże spółki opieki nad wybitnymi za-
wodnikami w łyżwiarstwie figuro-
wym i pływaniu?

3. W jaki sposób finansowane jest
– przez sportową spółkę „Oświę-
cimski Sport” – Towarzystwo Hoke-
jowe RE-PLAST Unia i w jaki sposób
są pomiędzy tymi podmiotami prze-
kazywane środki finansowe otrzy-
mane w ramach promocji miasta?

4. Ile rocznie przekazują na hokej
– w ramach sponsoringu czy daro-
wizny – spółki Gminy Miejskiej Oś-
więcim?

5. Dlaczego termin składania
wniosku w ramach konkursu na pro-
mocję miasta w sportach zimowych
trwa tylko dwa tygodnie i ile jest
złożonych ofert na każdy z tych kon-
kursów od 2015 r.?

6. W jaki sposób są opłacani cu-
dzoziemcy, zawodnicy z innych kra-
jów występujący w drużynie hoke-
jowej RE-PLAST„Unia” i jakie są pod-
stawy prawne do finansowania tych
zawodników z podatków mieszkań-
ców Oświęcimia?

Panie Prezydencie, czekam na
Państwa odpowiedzi.

Z poważaniem i pozdrowieniem
sportowym

Józef Jaskółka
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Wniosek o udostępnienie informacji publicznej
Kolejne pytania prezesa UKŁF Józefa Jaskółki kierowane do Prezydenta Miasta Oświęcim Janusza Chwieruta w ramach
wniosku o udostępnienie informacji publicznej.

nadesłane do redakcji

Z cyklu „Znani, którzy
odwiedzili Osiek”
ARTUR GROTTGER w OSIEKU

Ur. 11 listopada 1837 r. w OTTynOWIcach, zm. 13 grudnia 1867
r. we Francji. Jeden z czołowych przedstawicieli romantyzmu w ma-
larstwie polskim, ilustrator, rysownik, autor cyklu„kartonów” o po-
wstaniu styczniowym. całe jego życie oraz prace, jakie wykonał, można
znaleźć w różnych muzeach i wydawnictwach naukowych. czasy, w
jakich przyszło żyć arturowi Grottgerowi nie były łaskawe dla arty-
sty rysownika, malarza.

Często ci zdolni artyści szukali różnych sponsorów, mecenasów
sztuki, chodząc od dworu do dworu, gdzie malowali różnego rodzaju sce-
ny rodzajowe, rodzinne oraz szlacheckie z końmi. W ten sposób biedni ar-
tyści mogli się sprawdzić, zareklamować, polepszyć swój skromny budżet.
Natomiast ziemiaństwo i arystokracja po zadowoleniu z wykonanych prac
polecała ich dalej na salony dworskie i zagraniczne.

Właśnie w ten oto sposób Artur Grottger trafił do Majątku Bobrowskich
w Porębie Wielkiej. Miejsce to bardzo polubił. Dlatego Poręba Wielka stała
się jego ulubionym miejscem pobytu i twórczości. Właścicielem majątku
w Porębie Wielkiej był Ignacy Bobrowski herbu „Jastrzębiec”. Pałac Bob-
rowskich zbudowany był w stylu neogotycko – mauretańskim. Na prze-
strzeni czasu, Pałac stał się znanym ośrodkiem życia politycznego i kul-
turalnego w XIX wieku. Tu w oficynie przy pałacowej powstał słynny cykl
„Wojna”. Cykl, który obrazował tragedię powstania styczniowego. Wysta-
wiany później z dużym sukcesem w Paryżu. Jako że ziemianie i arystokracja
z pobliskich miejscowości dobrze się znali, to i od czasu do czasu się od-
wiedzali, wymieniając różnego rodzaju wieści.

W ten oto sposób Artur Grottger został polecony z rekomendacją
ówczesnemu właścicielowi majątku w Osieku hrabiemu LARISCHOWI.
U Państwa LARISCHÓW w pałacowych wnętrzach, Artur Grottger goś-
cił trzy razy, malując na potrzeby dworu różnego rodzaju sceny rodza-
jowe i rodzinne. Z czasem LARISCHOWIE sprzedali cały swój majątek
łącznie z Pałacem Oskarowi Rudzińskiemu. A było to 1 marca 1885 roku.
Artur Grottger jako młody artysta malarz, rysownik w tak krótkim, bo trzy-
dziestoletnim życiu stworzył bardzo wiele przejmujących i tragicznych
dzieł. Ciało Grottgera pochowano na cmentarzu Łyczakowskim we
Lwowie w 1868 r.

Jan neczek
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Prelegentki, które podczas kon-
ferencji popularno-naukowej w Mu-
zeum Pamięci Mieszkańców Ziemi
Oświęcimskiej opowiadały o życiu i
twórczości oświęcimianina – wybit-
nego fotografa awita Szuberta, za-
prezentowały również mnóstwo
jego zdjęć z różnych etapów twór-
czości.

Prowadzący spotkanie kustosz
MPMZO Zbigniew Mazur powiedział, że
konferencja ma na celu przybliżenie
twórcy urodzonego w Oświęcimiu a w
rodzinnym mieście mało znanego.
– Był niezwykłym fotografikiem, pionierem
fotografii górskiej w Polsce, był także po-
wstańcem styczniowym i świetnym artystą
malarzem wykształconym na uczelniach
zagranicznych – mówił.

– Awit Szubert to osoba o dużej pas-
ji, o dużym profesjonalizmie, ale też z
dużym dążeniem do poszukiwań, do in-
spiracji, co prowadziło do tego, że później
był pionierem w różnych obszarach –
podkreśliła, witając uczestników, dy-
rektor Muzeum Pamięci Mieszkańców
Ziemi Oświęcimskiej Dorota Mleczko.

O działalności w Oświęcimiu i pó-
źniej w krakowskim atelier Awita Szu-
berta opowiedziała Katarzyna Marko,

kustosz Muzeum Fotografii im. Walere-
go Rzewuskiego w Krakowie.

Pionierskiej fotografii podziemnej w
kopalni w Wieliczce był poświęcony
wykład dr Barbary Konwerskiej, za-
stępcy dyrektora ds. naukowo-badaw-
czych Muzeum Żup Krakowskich Wie-
liczka. To dzięki zdjęciom Awita wyko-
nanym przy użyciu sporządzonej przez
niego specjalnej magnezji stanowiącej
źródło światła, można dziś zobaczyć, jak
wyglądały niektóre, nieistniejące dziś ko-
palniane przestrzenie.

Trzeciaprelegentka,BarbaraWęglarz
– kustosz Muzeum Okręgowego w No-

wymSączu,kierownikoddziałuMuzeumPie-
nińskiegoim.JózefaSzalayawSzlachtowej
koło Szczawnicy, przybliżyła zebranym,
jakże ważną, szczawnicką część życia Szu-
berta.Twórca przez lata tworzył w Szczaw-
nicy, tu zmarł i tu został pochowany.

Wszystkie wykłady skrzyły się od za-
skakujących szczegółów, fotografii i
anegdotycznych wspomnień. Szcze-
gólnie mocno wybrzmiała historia z or-
ganizowania przez uznanego wówczas
twórcę – Awita Szuberta atelier w Dwor-
cu Gościnnym (Kursalonie) w Szczaw-
nicy. Jak się okazało, zostały spełnione
wszystkie jego zachcianki włącznie z…
budową pomostu łączącego dom Szu-
bertów z budynkiem dworca.

Konferencji towarzyszyło otwarcie
wystawy czasowej w holu muzeum. Są
na niej eksponowane fotografie, karty
pocztowe i heliograwiury autorstwa
Awita Szuberta pochodzące ze zbio-
rów Muzeum Pamięci Mieszkańców Zie-
mi Oświęcimskiej. Wystawa będzie czyn-
na do końca maja.

Konferencja odbyła się przy wspar-
ciu Partnera Wydarzenia TAURON DYS-
TRYBUCJA S.A.

Źródło: www.muzeumpamieci.pl

Awit Szubert, jakiego nie znaliśmy

Zapraszamy do „Porozmawiajmy.O”
Szanowni Państwo, Szanowni Mieszkańcy Ziemi Oświęcimskiej, stworzyliśmy

„Porozmawiajmy.O”- internetowy program oraz przestrzeń wymiany myśli i po-
glądów. Dyskusje prowadzone są przez ludzi i dla ludzi, którzy chcą rozwoju Oś-
więcimia i Ziemi Oświęcimskiej.

Pierwsze odcinki„Porozmawiajmy.O”do-
stępne są już w internecie. Można je znaleźć na
gościnnych łamach portalu Oswiecimonli-
ne.pl oraz na naszym kanale YouTube
(https://www.youtube.com/@porozmawiaj-
my.o).

Jako pomysłodawcy programu zaprasza-
my - wszystkich samorządowców, lokalnych ak-
tywistów, przedstawicieli organizacji poza-
rządowych oraz instytucji - do otwartej, bez-
pośredniej rozmowy i tym samym, współtworzenia kolejnych odcinków. Jesteśmy
otwarci na pomysły. Z radością powitamy Państwa nowe pomysły i propozycje.

Rozmowa nic nie kosztuje. A może coś dobrego z tego wyniknie? W razie za-
interesowania naszym programem„Porozmawiajmy.O”zachęcamy do kontak-
tu mailowego: porozmawiajmy.o.oswiecim@gmail.com lub telefonicznego
500 146 701.

Jakub Przewoźnik, Waldemar łoziński i Paweł Plinta,
pomysłodawcy„Porozmawiajmy.O”
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Ręce opadają...
na adres redakcji Kuriera Oś-

więcimskiego wpłynął poniższy e-
mail mieszkańca Oświęcimia:

„Widok jaki zobaczyłem przy jednej
z altan śmietnikowych po prostu mnie
przeraził. Rozumiem, że ludzie „prze-
trzepują” śmietniki w poszukiwaniu pu-
szek, butelek czy też innych rzeczy, ale na

taki śmieciowy wandalizm nie może być
zgody. Trzeba za wszelką cenę docierać
do świadomości ludzi, że przestrzeń, któ-
ra nas otacza jest naszym wspólnym
dobrem. Segregujmy śmieci! Pozosta-
wiajmy altany śmietnikowe w czystości,
tak jakby należały tylko do nas i były na
naszej posesji. Sprzątajmy po naszych pu-
pilach, sprzątajmy po sobie!

Nawet największe starania służb
porządkowych nie zapewnią nam czys-
tości, jeśli sami będziemy bałaganić. Te-
mat niestety nie dotyczy tylko altan
śmietnikowych. Place zabaw, skwery czy
ławeczki, dosłownie wszędzie można
znaleźć butelki, puszki i inne pozosta-
wione śmieci, a kosz jest tuż obok. Jesz-
cze raz apeluję: dbajmy o nasze mias-
to - to przecież nasz wspólny dom!”

Mieszkaniec
Osiedla chemików



12 kurier Oświęcimski


